
 

 

 
 

Otevřené zahrady Jičínska z. s., IČO: 27017346 
 

 
 
 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
 

pro území místní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska 
 

na období 2014 – 2020 

 
 
 

STRATEGICKÁ ČÁST 
 

(verze březen 2016) 

 
 
 
 
 
 



Obsah 
 
3 Strategická část ...................................................................................................... 3 

3.1 Východiska pro strategickou část .......................................................................... 3 
3.2 Vize, mise a principy MAS ..................................................................................... 4 
3.3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření ............................................................ 5 
3.4 Strategické cíle - indikátory .................................................................................. 23 

4 Monitoring absorpční kapacity ............................................................................. 26 
5 Celkový souhrn programových rámců strategie rozvoje území .......................... 27 

5.1 Programový rámec Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 28 
5.2 Programový rámec Programu rozvoje venkova (PRV) ....................................... 28 
5.3 Programový rámec Operačního programu Zaměstnanost (OP Z) ...................... 28 

6 Vazba na horizontální témata .............................................................................. 29 
6.1 Specifická témata pro PRV .................................................................................. 30 

7 Zmapování relevantních strategií......................................................................... 31 
7.1 Návaznost na strategické dokumenty EU ............................................................ 31 
7.2 Návaznost na strategické dokumenty ČR ........................................................... 32 
7.3 Návaznost na strategické dokumenty Královéhradeckého kraje ........................ 40 

7.3.1 Soulad strategie MAS OZJ se strategií Královéhradeckého kraje .............. 44 
7.4 Návaznost na strategické dokumenty obcí v území MAS OZJ ........................... 47 

7.4.1 Relevantní municipální strategie .................................................................. 47 
7.4.2 Ostatní relevantní strategie .......................................................................... 49 

 

 
 

 



3 Strategická část 
 

3.1 Východiska pro strategickou část  

 
Strategie území místní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska na období 2014 – 
2020 je zásadním koncepčním dokumentem, podle kterého se bude řídit rozvoj 
území MAS v uvedeném období. Je zpracována v souladu s vydanou metodikou 
a charakterizuje nejvýznamnější pozitiva území, které je záhodno rozvíjet, i hlavní 
problémy, které je v území potřeba řešit. Je založena na vzájemné provázanosti  
a vyváženosti ekonomického, sociálního a environmentálního vývoje, respektující  
principy udržitelného rozvoje.  

K tomu, aby byla integrovaná strategie prakticky použitelná a směřovala 
k dosažení cílů, musí být zejména: 

− správně naformulovány cíle, které povedou k naplnění vize a mise, 
− vyjasněny základní aspekty realizace aktivit a projektových záměrů 

(podrobněji specifikován jejich obsah a způsob realizace).  
 
Nastavení strategické části vychází ze zjištěných potřeb regionu, které byly 
identifikovány v analytické části na základě analýz statistických dat i výsledků 
terénních šetření. Pojmenovává a blíže rozpracovává témata, která jsou pro další 
rozvoj MAS důležitá; přitom postupuje od obecných představ o budoucí podobě 
území ke konkrétním činnostem. Strategie je v souladu se strategickými dokumenty 
na krajské i národní úrovni.  

Základní směry rozvoje MAS jsou stanoveny prostřednictvím mise, vize 
a principů rozvoje. Tyto hlavní myšlenky jsou pak rozpracovány formou cílů 
a opatření.  
 
Mise je rámcová představa o smyslu a účelu existence MAS a účelu tvorby její 
strategie („co a pro koho MAS dělá“); vyjadřuje tedy základní myšlenku, proč MAS 
zpracovává svou strategii a co od ní očekává. Mise v sobě zahrnuje i nejvýznamnější 
principy rozvoje, tedy vyjádření, jak bude MAS Otevřené zahrady Jičínska 
dosahovat účelu své strategie a jak zajistí, aby její mise byla unikátní a odlišovala ji 
od ostatních MAS. Formulovanými principy se budou aktéři MAS při naplňování 
strategie řídit.  
 
Dlouhodobý obraz budoucnosti MAS představuje vize. Jde o představu budoucí 
podoby MAS, o tom, v čem se bude měnit a zlepšovat. Je jakousi „směrovkou“ 
rozvoje, která může přesahovat návrhové období integrované strategie. Vize je 
konkretizována pomocí priorit, cílů a opatření, jimiž budou moci aktéři usměrňovat 
vývoj MAS k žádoucímu stavu.  
 
Cíle stanovují, čeho chce MAS dosáhnout realizací své integrované strategie, tedy 
do roku 2022. Cíl musí být formulován takovým způsobem, aby bylo možné hodnotit, 
zda jej bylo dosaženo. Pokud se jedná o kvalitativně pojatý cíl, nemusí být číselně 
vyjádřitelný, ale měl by být určitým způsobem hodnotitelný.  
Při stanovování cílů rozvoje je potřeba dbát na veřejný zájem. Jde o vyjádření 
základních hodnot, jež mají být naplněny, a potřeb, jež mají být uspokojeny. Veřejný 
zájem musí být uznán jako společensky významný, aktuálně či perspektivně nutný 



a reálně řešitelný. Přitom je zpravidla nutné zvolit prioritu mezi různými veřejnými 
zájmy. V rámci tvorby integrované strategie je naplňování veřejných zájmů dosaženo 
prostřednictvím projednávání strategie s aktéry MAS.  
 
Podrobněji jsou cíle charakterizovány prostřednictvím opatření. Opatření jsou 
definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených cílů, formulují přístup k řešení 
jednotlivých témat. Při větším počtu opatření jsou obvykle pro přehlednost 
seskupována dle jejich zaměření do tematických okruhů/oblastí apod.  
 
 

3.2 Vize, mise a principy MAS 

 

MAS Otevřené zahrady Jičínska vznikla v roce 2005, původním účelem byl rozvoj 
cestovního ruchu. Postupně se spektrum činnosti MAS rozšířilo na všestrannou 
podporu rozvoje jejího území. Účelem tvorby integrované strategie je definovat hlavní 
směry rozvoje území i konkrétní kroky, které v návrhovém období integrované 
strategie napomohou zlepšit celkovou socioekonomickou situaci území i jeho 
přitažlivost pro návštěvníky.  
 
Misí místní akční skupiny a její komunitně vedené strategie je tedy vytvořit 
podmínky pro úspěšný rozvoj území, který přinese větší atraktivitu území pro 
obyvatele i návštěvníky. 
 
Naplnění mise bude založeno na několika principech rozvoje: 

• Podpora a rozvoj partnerství členských subjektů MAS (ze soukromého 
i veřejného sektoru). 

• Průběžná komunikace s aktéry v území i s veřejností (obyvateli i návštěvníky) 
vedoucí k identifikaci rozvojových potřeb. 

• Realizace konkrétních projektů (jednotlivých subjektů i ve spolupráci více 
subjektů). 

 
Naplňování mise a principů rozvoje MAS přispěje k naplnění vize rozvoje do roku 
2020:  
 

 
Otevřené zahrady Jičínska – moderní koruna zdobená barokními perlami. 
 
Území MAS Otevřené zahrady Jičínska je regionem příjemným pro život 
obyvatel i návštěvníků. Obyvatelé mají dostatek pracovních příležitostí 
i příležitostí k volnočasovému vyžití, pro cestovní ruch je k dispozici 
kvalitní infrastruktura i služby. Kvalitu životního prostředí podporují 
dobudované sítě technické infrastruktury. Veškeré rozvojové aktivity 
respektují unikátní charakter krajiny. 
 

 
 
 
 
 



Graficky je vazba mezi misí, principy a vizí znázorněna na následujícím schématu. 
 

 
 
 

3.3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření 

 
Strategická část SCLLD je konkretizována v následující struktuře: 

 
Mise, principy, vize 
 

Strategické a specifické cíle 
 

Opatření  
       

Podopatření  
 

STRATEGICKÉ CÍLE SPECIFICKÉ CÍLE 

1. Stabilizace 
obyvatelstva 
v území 

1.1 Optimalizace technické a dopravní infrastruktury 
1.2 Zkvalitnění a zvýšení nabídky občanské vybavenosti  

a sociálních služeb, podpora dosažitelnosti těchto služeb 
a vybavenosti 

1.3 Rozvinutá občanská společnost a smart administration, 
podpora principů udržitelného rozvoje 

2. Udržení kvalitního 
životního prostředí 

2.1 Kvalitně udržovaná a prostupná krajina 
2.2 Eliminace zdrojů znečištění složek životního prostředí 
2.3 Zvyšování kvality životního prostředí aplikací moderních 

ekologických nástrojů i principů ohleduplného rozvoje 

3. Diverzifikovaná a 
konkurenceschopná 
ekonomická 
základna regionu 

3.1 Vytváření podmínek pro podnikání a růst zaměstnanosti 
3.2 Koordinace a rozvoj atraktivit cestovního ruchu 
3.3 Management a marketing ekonomického rozvoje území  

 
 
 



Vložit schéma strategie na 2 strany A4 na šířku 
 
Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území 
 
Specifický cíl 1.1: Optimalizace technické a dopravní infrastruktury 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 3.  Technická infrastruktura 
kap. 2. 4.  Doprava 
kap. 2. 6.  Bydlení 
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 2. 9.  Podnikání, výroba, zemědělství, zaměstnanost 
kap. 2.13. Cestovní ruch 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ zajištění technické infrastruktury odpovídající potřebám obcí - čistírny odpadních 

vod, kanalizace, rekonstrukce elektrického vedení, obnova veřejného osvětlení  
➢ dostatek pitné vody, šetrné hospodaření s vodou, zasakování, využití dešťové vody 
➢ využití alternativních a k životnímu prostředí šetrných zdrojů energie náhradou za 

tuhá paliva 
➢ špatný technický stav místních, účelových komunikací, nutnost rekonstrukce  
➢ podpora výstavby chodníků, cest pro pěší, podpora výstavby cyklostezek, cyklotras,  
 

Zabezpečení kvalitní infrastruktury je pro obyvatele zájmového území základním 
předpokladem trvale udržitelného života v obcích. 

 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 1.1.1. Realizace splaškové kanalizace a ČOV, realizace systémů 
zasakování, využití dešťové vody 
 
Zaměření projektů: realizace splaškové kanalizace a ČOV, realizace 
systémů zasakování dešťové vody, využití dešťové vody 
  
Inovační prvky: přizpůsobit technologie velikosti obce a terénu, např. 
vakuové kanalizace, domovní kořenové čistírny, realizovat opatření pro 
zasakování dešťové vody do terénu, zachytávat a využívat dešťovou 
vodu, využívat nové technologie, nové poznatky v dané oblasti. 

Opatření 1.1.2. Dobudování vodovodů 
 
Zaměření projektu: rekonstrukce stávajících nebo realizace nových 
chybějících a potřebných úseků vodovodů 
 
Inovační prvky: možné využít vrtů a místních vodovodů, v případě 
kvalitní vody ve studních neřešit za každou cenu ve všech obcích, 

Okomentoval(a): [K1]: Vložit schéma strategie 



Využívat dešťovou vodu, případně tzv. šedou vodu, celkově zlepšovat 
hospodaření s vodou. 
 
Pozn. Šedou vodou nazýváme podle EN 12056 splaškové odpadní vody neobsahující 
fekálie a moč, které odtékají z umyvadel, van, sprch, dřezů apod. Šedou vodu, zejména 
z koupelen, je možné po úpravě použít jako vodu provozní (tzv. bílou vodu) pro 
splachování záchodů, pisoárů a zalévání zahrad, čímž vzniká výrazná úspor nákladů na 
stočné.(zdroj: http://www.vodavdome.cz/co-je-to-seda-voda/) 

 

Opatření 1.1.3. Řešení problémů s funkčností ostatních sítí technické 
infrastruktury 
 
Zaměření projektů: rekonstrukce veřejného osvětlení, důraz na zajištění 
připojení na vysokorychlostní internet ve všech obcích 
 
Inovační prvky: využívat moderní technologie šetrné k životnímu 
prostředí a zvyšující prosperitu území, podpora využití „chytrých“ 
technologií, podpora investic do obnovitelných zdrojů energie, obecní a 
komunitní výroba energie, která přináší obcím a regionům energetickou 
a ekonomickou soběstačnost 

 

Opatření 1.1.4. Bezpečná doprava a cyklodoprava  
 
Zaměření projektů: zvyšování bezpečnosti dopravy, rekonstrukce 
místních komunikací a chodníků, realizace cyklostezek a cyklotras, 
možnost podpory elektromobility, elektrokol 
 
Inovační prvky: při rekonstrukci nebo výstavbě komunikací a stezek 
využívat systémy na zasakování dešťové vody, podporovat řešení 
ohleduplná k životnímu prostředí a krajině, možnost podpory 
elektromobility, elektrokol 

 
Financování: IROP, opatření 1. Bezpečná doprava a cyklodoprava 

 
 
 
Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území 
 
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb občanské vybavenosti 
a sociálních služeb, podpora dosažitelnost těchto služeb a vybavenosti 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 4.  Doprava 
kap. 2. 5.  Vybavenost obcí a služby 
kap. 2. 8.  Život v obcích 
kap. 2. 9.  Podnikání, výroba, zemědělství, zaměstnanost 
kap. 2.10. Vzdělávání a školství 
kap. 2.11. Řízení obcí, informovanost a spolupráce 
kap. 2.12. Bezpečnost 
 

http://www.vodavdome.cz/co-je-to-seda-voda/


 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ zvyšovat kvalitu vzdělávání, podpora rozvoji školských zařízení, obnova objektů a 

vybavení, infrastruktury, zvyšovat kapacitu ZŠ, podporovat učební obory (jejich širší 
nabídku), komunitní školy, sdílení vybavení) 

➢ podpora systémů dalšího vzdělávání včetně univerzit třetího věku,     rekvalifikačních 
kurzů, kurzů osobního rozvoje 

➢ podpora dostupnosti sociálních služeb se zaměřením na terénní a odlehčovací 
služby  

➢ rekonstrukce, výstavba budov pro výkon veřejné správy, občanské vybavenosti 
➢ podpora veřejné dopravy, její dostupnosti a vhodné četnosti spojů, spolupráce obcí, 

podpora alternativních řešení 
➢ vybavení pro sportovní a kulturní volnočasové aktivity, podpora spolkové činnosti, 

zájem mladých lidí o život v obci 
➢ budování zázemí pro kulturní a spolkovou činnost, rekonstrukce a výstavba ploch 

pro volnočasové aktivity  
➢ oživování místních tradic 
 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 1.2.1. Stabilizace sítě škol a rozvoj vzdělávacích zařízení  
 
Zaměření projektů: dostavby stávajících a realizace nových objektů, 
moderní vybavení a infrastruktura v zařízeních pro předškolní 
vzdělávání, ZŠ, středoškolské vzdělávání a odborné vzdělávání, dále 
celoživotní vzdělávání, mimoškolní a zájmové vzdělávání, alternativní 
formy MŠ nebo ZŠ, podpora sdílené školské infrastruktuře  
 
Inovační prvky: zohlednit principy budov šetrných k životnímu prostředí, 
podporovat využití alternativních zdrojů energie, vytápění, podporovat 
princip soběstačných budov, podporovat moderní vybavení objektů, 
učeben, školních areálů 
 
Financování: IROP, opatření 5. Stabilizace sítě škol a rozvoj 
vzdělávacích zařízení 

Opatření 1.2.2. Rozvoj vzdělávání 
 
Zaměření projektu: zvyšování kvality vzdělávání v mateřských, 
základních a středních školách, zavádění inovativních způsobů výuky, 
rozvoj mimoškolního a zájmového vzdělávání, kurzy osobního rozvoje, 
univerzita třetího věku, vzdělávání pro všechny věkové kategorie 
 
Inovační prvky: podporovat inovativní způsob výuky, moderní vybavení 
učeben, podporovat atraktivitu výukových forem, prostředí,  
 

Opatření 1.2.3. Rozvoj sociálních služeb, služeb navazujících a podpora sociální 
inkluze 
 
Zaměření projektů: posilování terénních služeb umožňujících lidem 
zůstat co nejdéle v domácím prostředí, budování menších zařízení 
umožňujících osobám ohroženým sociálním vyloučením zůstat co 



nejblíže domovu, realizace sociálních bytů 
 
Inovační prvky: využívat dostupné moderní metody inkluze, začlenění do 
prostředí obcí, „chytrá“ řešení managementu, realizovat objekty šetrné 
k životnímu prostředí – co nejvíce soběstačné z hlediska energií, 
hospodaření s vodou, s nízkými provozními náklady  
 
Financování: IROP, opatření 3. Rozvoj sociálních služeb, služeb 
navazujících a podpora sociální inkluze 
 

Opatření 1.2.4. Rozvoj péče o zdraví 
 
Zaměření projektů: psychiatrická péče, péče o duševní zdraví, podpora 
dosažitelnosti služeb 
 
Inovační prvky: podporovat moderní metody  
 
Financování: IROP, opatření 4. Rozvoj péče o zdraví 

 

Opatření 1.2.5. 
 
 
 

Podpora aktivního trávení volného času 
 
Zaměření projektů: pořádání akcí, finanční spoluúčast obcí, resp. MAS 
na akcích spolků pro širokou veřejnost, budování a rekonstrukce 
kulturních a sportovních zařízení 

 
Inovační prvky: podporovat participaci obyvatel na pořádání a realizaci 
akcí, podpora realizací šetrných k životnímu prostředí 

  

Opatření 1.2.6. 
 

Rozvoj tradic 
 
Zaměření projektů: řemeslné jarmarky, tradiční akce, kurzy řemeslných 
dovedností 
 
Inovační prvky: podpora participace, spolupráce obcí 

 

Opatření 1.2.7. 
 

Dopravní obslužnost 
 
Zaměření projektů: posilování obslužnosti veřejnou dopravou 
v mimopracovní dny, posilování dopravní obslužnosti v méně 
urbanizovaných oblastech území, návaznost jízdních řádů na potřeby 
dopravy do zaměstnání a do škol, komunitně řešená místní doprava,  
 
Inovační prvky: alternativní, moderní formy dopravy a moderní 
informační metody souvisejících s dopravou, např. zastávky MHD 
vybavené obrazovkami informujícími o příjezdech a odjezdech, podpora 
elektromobility 

 

Opatření 1.2.8. 
 

Výstavba a rekonstrukce budov občanské vybavenosti 
 
Zaměření projektů: výstavba a rekonstrukce budov v majetku obce – 
obecní úřady, multifunkční budovy, ordinace lékařů, prodejny, kulturní 
domy 

 



Inovační prvky: rekonstrukce a novostavby objektů šetrných k životnímu 
prostředí, realizace soběstačných objektů, využívání alternativních 
zdrojů energie, šetrné nakládání s vodou, využívání dešťové vody 

 

Opatření 1.2.9. 
 

Podpora složek integrovaného záchranného systému 
  
Zaměření projektů: hasičské zbrojnice, moderní vybavení hasičskou 
technikou 
 
Inovační prvky: podpora chytrých řešení, moderní vybavení objektů, 
vybavení moderní technikou 
 
Financování: IROP, opatření 2. Podpora složek integrovaného 
záchranného systému  
 

 
 
 
Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území 
 
Specifický cíl 1.3: Rozvinutá občanská společnost a smart administration, 
podpora principů udržitelného rozvoje 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2.5.   Vybavenost obcí a služby 
kap. 2.8.   Život v obcích 
kap. 2.10. Vzdělávání a školství 
kap. 2.11. Řízení obcí, informovanost a spolupráce 
kap. 2.12. Bezpečnost 
kap. 3.2.   Územní plánování 
kap. 3.5.   Potenciál v oblasti lidských zdrojů 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ podporovat zájem obyvatel o území, kde žijí, podpora činnosti spolků, podpora 

rozvoje občanské společnosti 
➢ budování zázemí pro kulturní a spolkovou činnost  
➢ zapojení mladých lidí do řízení obcí 
➢ podpora činnosti spolků, podpora rozvoje občanské společnosti 
➢ podporovat zpracování kvalitních územně plánovacích dokumentů a strategických 

plánů 
➢ podpora metodická, formou konzultací  
➢ podporovat koncepční, trvale udržitelný, inovativní rozvoj  
➢ spolupráce obcí – integrace témat, sdílení, vzájemná podpora 
 

 
 
 



 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 1.3.1. Podpora činnosti spolků, zapojení občanů do života v obcích 
  
Zaměření projektů: podpora objektů pro spolkovou činnost, 
marketingová podpora spolků, podpora technického vybavení spolků, 
zapojování zástupců spolků do veřejného života obcí, podpora vzájemné 
spolupráce, vzájemné pomoci 
 
Inovační prvky: podpora participačních aktivit, komunitní řízení, 
zvyšování informovanosti občanů 

 

Opatření 1.3.2. Inovativní způsoby poskytování veřejných a soukromých 
služeb 
 
Zaměření projektů: zvláště s ohledem na zajištění dostupnosti služeb 
v malých obcích; v případě veřejných služeb může jít např. o volbu 
netradičních forem, jako jsou rodinné školky, jednotné kontaktní místo 
poskytující ve více oblastech nejen veřejné služby, ale i např. poštovní 
služby, obchod – „one-stop-shop“, polyfunkční řešení budov radnic 
 
Inovační prvky: podpora chytrých služeb, moderních metod,  
Zaměřit se na optimální sloučení funkcí, polyfunkční využití objektů, 
snadnou dosažitelnost služeb, sdílení a znovuvyužití věcí,  

 

Opatření 1.3.3. Podpora strategického a územního plánování a řízení obcí  
 
Zaměření projektů: metodická, konzultační, zpracovatelská, datová a 
finanční podpora plánovacích procesů obcí s využitím aktuálně platných 
metodických a SW nástrojů, podpora kvalitního zpracování 
 
Inovační prvky: podpora efektivity zpracování, spolupráce mezi obcemi, 
informovanost, podpora chytrých služeb, moderních metod, podpora 
soutěží o návrh 

 

Opatření 1.3.4. Vytváření prostředí pro spolupráci v rámci území MAS 
 
Zaměření projektů: podpora a realizace networkingových aktivit – 
územních, profesních, zájmových 
 
Inovační prvky: podpora moderních metod spolupráce, získávání 
informací o území, efektivní spolupráce mezi obcemi, komunitami 
 

 
 
 
 



Strategický cíl 2:  Udržení kvalitního životního prostředí 
 
Specifický cíl 2.1: Kvalitně udržovaná a prostupná krajina 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 4.  Doprava  
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 2.10. Podnikání, výroba, zemědělství, zaměstnanost 
kap. 2.13. Cestovní ruch 
kap. 2.14. Památky 
kap. 3. 1.  Krajina a její hodnoty 
kap. 3. 2.  Územní plánování 
kap. 3. 3.  Pozemkové úpravy 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ zajistit dostatečnou údržbu krajiny, vodních toků a vodních ploch, snižovat tak   

riziko záplav, povodní, realizovat preventivní protipovodňová a protierozní opatření 
➢ věnovat pozornost vodnímu režimu krajiny 
➢ podporovat výsadbu a údržbu zeleně, obnovu alejí a zalesňování 
➢ podporovat členění krajiny doprovodnými porosty cest, mezemi, remízky a lesíky 
➢ podpora ekologického zemědělského hospodaření – sady, louky, zahrady, pastviny 
➢ péče o chráněné přírodní památky 
➢ zvyšovat vhodnou prostupnost krajiny 

➢ řešit negativní narušení krajiny velkými liniovými a prostorově náročnými stavbami 

(velké rozšíření zástavby, fotovoltaické elektrárny) 

➢ komplexní pozemkové úpravy v souladu s protipovodňovými a protierozními 

opatřeními a územními plány 

 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 
Opatření 2.1.1. Péče o krajinu 

 
Podopatření 2.1.1.A  Obnova a realizace lesnické infrastruktury 
Podopatření 2.1.1.B   Posílení rekreační funkce lesa 
Podopatření 2.1.1.C   Protipovodňová a protierozní opatření 
v lesích  
 
Zaměření projektů: důraz na výsadbu a údržbu zeleně, realizace lesních 
cest včetně doplňkových prvků, zřizování nových krajinných prvků, 
podpora údržby a vhodné obnovy lesních porostů a zalesňování, obnova 
a realizace lesnické infrastruktury, projekty zaměřené na posílení 
rekreační funkce lesa, údržba vodních toků, jejich koryt a vodních ploch, 
zpomalení odtoku vody, zvyšování vhodné prostupnosti krajiny a s tím 
spojené péče o krajinu 
 



Inovační prvky: podpora trvale udržitelných řešení, multifunkčních 
řešení, podpora efektivní spolupráce mezi obcemi 

 
Financování PRV:  
Podopatření 2.1.1.A Obnova a realizace lesnické infrastruktury – 
opatření Lesnická infrastruktura, fiche č. 3 Lesnická infrastruktura 
 
Podopatření 2.1.1.B Posílení rekreační funkce lesa – opatření 
Neproduktivní investice v lesích, fiche č. 2 Stezky pro pěší včetně 
vybavení 
 
Podopatření 2.1.1.C Protipovodňová a protierozní opatření v lesích 
– opatření Zavádění preventivních protipovodňových opatření 
v lesích, fiche č. 1 Retence vody v lesích 
 

Opatření 2.1.2. Pozemkové úpravy 
 
Podopatření 2.1.2.A polní cesty 
Podopatření 2.1.2.B realizace společných zařízení v rámci 
pozemkových úprav 
 
Zaměření projektů: realizace a obnova polních cest včetně souvisejících 
objektů a systémů zasakování dešťové vody, provázaná realizace 
územních plánů, komplexních pozemkových úprav a protipovodňových a 
protierozních opatření, realizace společných zařízení v rámci 
pozemkových úprav, 
důraz na výsadbu a údržbu zeleně, zřizování nových krajinných prvků, 
údržba vodních toků a vodních ploch, zvyšování vhodné prostupnosti a 
členění krajiny a s tím spojené péče o krajinu 
 
Inovační prvky: podpora trvale udržitelných řešení, multifunkčních 
řešení, podpora efektivní spolupráce mezi obcemi, obyvateli, 
organizacemi 

 
Financování PRV: opatření Zemědělská infrastruktura, fiche č. 4 
Polní cesty 

 
Opatření 2.1.3. Údržba a vzhled obcí 

 
Zaměření projektů: podpora projektů zaměřených na kvalitní obnovu 
veřejných prostorů včetně veřejných objektů, zvyšování atraktivnosti 
prostředí, obnova nebo doplnění vhodného mobiliáře (lavičky, stojany na 
kola, moderní informační tabule, atp.), vybavení komunální technikou, 
údržba zeleně, údržba veřejných prostranství v obcích  
 
Inovační prvky: kompatibilita a vhodná multikriteriálnost řešení, podpora 
trvale udržitelných řešení, řešení ohleduplných k životnímu prostředí 
 

 
 
 
 
 

Okomentoval(a): [K2]: Smazat, pokud nepřibude fiche 



Strategický cíl 2:  Udržení kvalitního životního prostředí 
 
Specifický cíl 2.2: Eliminace zdrojů znečištění složek životního prostředí 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 3.  Technická infrastruktura  
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 3. 4.  Rozvojová území 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ eliminovat výskyt lokálních zdrojů znečištění ovzduší 
➢ podporovat alternativní možnosti vytápění  

➢ snižovat podíl domácností s priorizací zdroje energie z tuhých paliv 
➢ redukovat a sanovat staré ekologické zátěže 

➢ snižovat míra prašnosti a hlučnosti v obcích exponovaných automobilovou dopravou 

➢ podpora trvale udržitelnému rozvoji území  

 
V obcích zájmového území se nachází také několik desítek zanedbaných a nevyžívaných 
objektů, které by svou rekonstrukcí pomohly rozvoji území. Seznam brownfieldů je uveden 
v tabulce č. 38, kapitola 3.3. Rozvojová území. 

 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 2.2.1. Optimalizace nakládání s odpady 
 
Zaměření projektů: zvýšení počtu míst pro sběr tříděného odpadu 
v obcích, bioodpady, kompostárny, podpora kompostování v rámci 
soukromých zahrad, podpora recyklování, znovuvyužití věcí 
 
Inovační prvky: podpora moderních metod nakládání s odpady, např. 
kontejnery, které pravidelně lisují vnitřní obsah, kompatibilita a vhodná 
řešení, podpora trvale udržitelných řešení, řešení ohleduplná 
k životnímu prostředí, podpora zavádění chytrých technologií, 
zefektivnění svozu komunálního odpadu 

 

Opatření 2.2.2. Snižování podílu ekologicky škodlivého vytápěných obytných 
domů  
Zaměření projektů: podpora a realizace ekologicky šetrných prostředků 
pro vytápění obytných objektů – poradenství, podpora řízení projektů, 
podpora např. výtopen na biomasu, ekologická výroba energie z odpadu 
 
Inovační prvky: podporovat využití alternativních zdrojů energie šetrných 
k životnímu prostředí, podpora uplatňování nejnovějších poznatků, 
podpora čistých zdrojů energie – energetické a finanční nezávislosti a 
s tím spojený rozvoj obcí a měst, získané finanční prostředky využít pro 



další rozvoj, vytváření pracovních míst 

 

Opatření 2.2.3. Odstranění starých ekologických zátěží 
 
Zaměření projektů: identifikace a mapování ekologicky zatížených 
území, konzultace řešení s příslušnými orgány veřejné správy, 
komunikace s vlastníky, poradenství, projektová podpora, vlastní 
realizace 
 
Inovační prvky: revitalizace území v souladu s trvale udržitelným 
vývojem území 

 

 
 
 
Strategický cíl 2:  Udržení kvalitního životního prostředí 
 
Specifický cíl 2.3: Zvyšování kvality životního prostředí aplikací moderních 
ekologických nástrojů a principů ohleduplného rozvoje 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 3.  Technická infrastruktura  
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 2. 8.  Život v obcích 
kap. 2.11. Řízení obcí, informovanost, spolupráce 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ nevyhovující technický stav budov pro výkon veřejné správy 
➢ podporovat rozšíření alternativních zdrojů vytápění, podporovat využití alternativních 

zdrojů energie  
➢ osvěta v péči o životní prostředí 
 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 
Opatření 2.3.1. Realizace energetických úspor ve veřejných a soukromých 

objektech  
 
Zaměření projektů: celkové snižování energetické spotřeby objekt, 
zaměření na soběstačné (aktivní) budovy – objekty veřejné správy, 
školská zařízení, podpora zavádění energeticky úspornějších 
technologií, poradenství, projektová podpora 
 
Inovační prvky: podpora projektů šetrných budov ohleduplných 
k životnímu prostředí, podpora využívání alternativních zdrojů energie, 
podpora soběstačných budov 



Opatření 2.3.2. Využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie 
 
Zaměření projektů: podpora zavádění moderních technologií – tepelná 
čerpadla, individuální fotovoltaické a solární systémy, využívání dalších 
alternativních obnovitelných zdrojů – voda, vítr, vrty, výtopny na 
biomasu, ekologická výroba energie z odpadu 
 
Inovační prvky: využívání alternativních zdrojů energie, podpora investic 
do obnovitelných zdrojů energie, podpora čistých zdrojů energie, obecní 
a komunitní výroba energie 

 
Opatření 2.3.3. Osvěta a vzdělávání v oblasti péče o životní prostředí 

 
Zaměření projektů: ekologická výchova v rámci předškolního, školního i 
mimoškolního vzdělávání, realizace osvětových akcí ve spolupráci se 
spolky, environmentální výchova 
 
Inovační prvky: spolupráce obcí, spolků, neziskových organizací, 
výstupy akcí, informace o území dostupné pro všechny obyvatele na 
internetu 
 

 



Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna 
regionu 
 
Specifický cíl 3.1: Vytváření podmínek pro podnikání a růst zaměstnanosti 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 2. 8.  Život v obcích 
kap. 2. 9.  Podnikání, výroba, zemědělství, zaměstnanost 
kap. 2.11. Řízení obcí, informovanost, spolupráce 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ podporovat nárůst podílu subjektů malého a středního podnikání 
➢ diverzifikace ekonomické základny 
➢ příliv nových investorů do průmyslové zóny v Jičíně a v Kopidlně 
➢ podpora malého a středního podnikání s priorizací oblasti zemědělství 
➢ podpora sekundárního sektoru s návaznosti na zemědělskou produkci  
➢ ekologické hospodaření na zemědělské půdě 
➢ rekonstrukce/revitalizace nevyužitých objektů a jejich následné využití pro podnikání 
➢ podpora institutu sebezaměstnání (nabídka relevantních ploch, poradenství, 

vzdělávání) 
➢ podpora místních tradic, řemeslných výrobků 
 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 
Opatření 3.1.1. Podpora inovativních podnikatelských aktivit a využívání 

nových technologií 
 
Podopatření 3.1.1. A sdílení zařízení a zdrojů 
 
Zaměření projektů: sdílení zdrojů a zařízení, podpora start-up, 
podnikatelský inkubátor, podpora vzájemné podnikatelské 
komunikace, podpora „networking“ aktivit, podpora sebezaměstnávání, 
podpora různých typů pracovních poměrů, podpora podnikatelských 
aktivit prostřednictvím internetu – práce na dálku, podpora investic do 
čistých zdrojů energie – na úrovni obecní, komunitní 
 
Inovační prvky: podpora využití sociálních sítí zaměřených zejména na 
podnikání, zaměstnanost, pracovní místa, podpora „chytrých“ 
technologií 

 
Financování PRV: podopatření 3.1.1. A sdílení zařízení a zdrojů - 
opatření Sdílení zařízení a zdrojů, fiche č. 8 Sdílení zařízení a 
zdrojů 

 



Opatření 3.1.2. Zvýšení využití stávajících ploch, objektů a infrastruktury 
pro podnikání, včetně stávajících průmyslových zón  
 
Zaměření projektů: propagace možností pro podnikatele – 
koordinovaná nabídka, zlepšování přístupnosti areálů, objektů, úpravy 
dispozic, aby vyhovovaly zájemcům, vhodné využití zanedbaných 
objektů, podpora investic na úrovni obecní a komunitní do výroby 
energie z obnovitelných zdrojů 
 
Inovační prvky: podpora trvale udržitelných řešení, ekonomicky a 
ekologicky vhodných řešení 

 
Opatření 3.1.3. Podpora zemědělců 

 
Podopatření 3.1.3.A Podpora zemědělského podnikání 
Podopatření 3.1.3.B Podpora zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 
Podopatření 3.1.3.C Sdílení zařízení a zdrojů 
 
Zaměření projektů: podpora podnikání v zemědělství, podpora 
ekologicky šetrného zemědělství extenzivního charakteru, podpora 
zpracování zemědělských produktů a uvádění na trh, prodej ze dvora, 
marketingová podpora regionálních produktů, podpora provozoven či 
technologií na zpracování zemědělských produktů v místě produkce 
 
Inovační prvky: podpora trvale udržitelného hospodaření, způsobů 
obhospodařování ohleduplného ke krajině, spoluutvářející hodnotnou 
krajinu, kvalitní životní prostředí, podpora networkingových aktivit, 
různých forem spolupráce 
 
Financování PRV: 

Podopatření 3.1.3.A Podpora zemědělského podnikání 
- opatření Investice do zemědělských podniků, fiche č. 5 Investice 
do zemědělských podniků 
 

Podopatření 3.1.3.B Podpora zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů - opatření Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů, fiche č. 6 Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 
 

Podopatření 3.1.3.C Sdílení zařízení a zdrojů - opatření Sdílení 
zařízení a zdrojů, fiche č. 8 Sdílení zařízení a zdrojů 
 

Opatření 3.1.4. Revitalizace brownfields  
 
Zaměření projektů: podpora odstranění problémů daných brownfields, 
např. odstranění ekologických zátěží tak, aby prostory a objekty mohly 
být využity k nové činnosti, zpřístupnění areálů, budov 
 
Inovační prvky: využití moderních digitálních prostředků k informacím 
pro potenciální investory o brownfields a možnostech jejich využití, 
efektivní metody pro odstranění ekologických zátěží 

 



Opatření 3.1.5. Podpora místních řemesel a tradičních produktů 
 
Zaměření projektů: např. katalogy místních firem a organizací, 
společná propagace místních výrobců, řemesel a jejich tradičních 
výrobků, akce - ukázky místních produktů 
 
Inovační prvky: propagace i formou digitální,  
 

Opatření 3.1.6. Zkvalitnění základní infrastruktury a služeb 
 
Zaměření projektů: služby - ubytování, stravování, obnova nebo nová 
výstavba objektů, kvalitní vybavení, infrastruktura, atraktivita nabídky 
 
Inovační prvky: realizace soběstačných budov z hlediska nároků na 
energie, propojenost s dalšími službami, nabídkami regionu, podpora 
ekonomicky a ekologicky kvalitních řešení 
 

Opatření 3.1.7. Podpora malého a středního podnikání a diverzifikace  
v zemědělství  
 
Zaměření projektů: rekonstrukce a budování nových provozoven, nové 
úspornější technologie, výrobní stroje, podpora nezemědělské 
doplňkové činnosti farmářů – doplňující výroba, agroturistika, 
ekoagroturistika, nabídka regionálních produktů 
 
Inovační prvky: realizace soběstačných budov z hlediska nároků na 
energie, propojenost s dalšími službami, nabídkami regionu 
 
Financování PRV: opatření Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností, fiche č. 7 Nezemědělská činnost 

 

 
 
 
Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna regionu 
 
Specifický cíl 3.2: Koordinace a rozvoj atraktivit cestovního ruchu 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 4.  Doprava 
kap. 2. 7.  Životní prostředí 
kap. 2. 8.  Život v obcích 
kap. 2.13. Cestovní ruch 
kap. 2.14. Památky 
kap. 3.1.   Krajina a její hodnoty – turistické zóny, cestovní ruch 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 



➢ využití památek pro potřeby cestovního ruchu a života v obcích 
➢ zpřístupnění památek a jejich větší propagace 
➢ obnova památek a hodnotných objektů, obnova venkovského prostředí 
➢ připravit propagační materiály o obcích, krajině, spolupráce obcí v propagaci   
     území, umět představit obec, památky, region 
➢ rozvoj managementu cestovního ruchu 
➢ oživování místních tradic, dovedností 
➢ rozšíření nabídky turistických produktů  
➢ rozvoj venkovské turistiky 
➢ podpora rozšiřování a propojování sítě cyklostezek a cest pro pěší 
 

 
 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 3.2.1. Obnova kulturně-historických památek 
 
Zaměření projektů: realizace obnovy kulturních památek, projektová 
příprava, dotační podpora, podpora komunikace mezi vlastníky a NPÚ  

 
Inovační prvky: spolupráce vlastníků, obce, MAS a památkářů při 
hledání optimálního využití a začlenění památek do života obce 
 

Opatření 3.2.2. Podpora tvorby turistických produktů 
 
Zaměření projektů: rozvoj nových forem cestovního ruchu – např. 
venkovská turistika, příběhová turistika, tvorba produktových balíčků – 
atraktivita → ubytování → stravování → doprovodné služby, podpora 
nabídky regionálních produktů  
 
Inovační prvky: vytváření optimální formy spolupráce mezi obcemi 
a MAS 
 

Opatření 3.2.3. Budování a rekonstrukce doprovodné infrastruktury  
a služeb 
 
Zaměření projektů: půjčovny kol, případně elektrokol, a dalšího 
sportovního vybavení, realizace sportovně-rekreačních zařízení, 
naučné stezky, místa odpočinku, výhledů, herní prvky, sportovní prvky 
pro různé věkové kategorie 
 
Inovační prvky: moderní systém informací o možnostech aktivit, 
půjčení vybavení, věcí, podpora sdílení věcí 

 

Opatření 3.2.4. Budování a opravy cyklostezek a turistických cyklotras  
 
Zaměření projektů: realizace a obnova cyklostezek a cyklotras pro 
turistické účely včetně odpočívadel, mobiliáře a bezpečnostních prvků, 
značení, informačních tabulí 
 
Inovační prvky: projekty šetrné k životnímu prostředí, projekty, které 
navazují na kontext krajiny, podpora např. půjčoven, opraven 
elektrokol  



Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna regionu 

 
Specifický cíl 3.3: Management a marketing ekonomického rozvoje území 
 
 
a) Výstupy z analytické části 
 

 

Východiska (socioekonomická analýza, SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) 
kap. 2. 8.  Život v obcích 
kap. 2.10. Podnikání, výroba, zemědělství, zaměstnanost 
kap. 2.11. Řízení obcí, informovanost, spolupráce 
kap. 2.13. Cestovní ruch 
 

 

Důvody intervence (eliminace hrozeb a slabých stránek, podpora příležitostí, priority) 
➢ spolupráce obcí na sdílení komunikačních a informačních sítí  
➢ zvýšení intenzity institucionální spolupráce obcí 
➢ rekonstrukce/revitalizace nevyužitých objektů a jejich následné využití pro 

podnikání, znovuvyužití ploch brownfieldů 
➢ podpora institutu sebezaměstnání (poradenství, vzdělávání, nabídka relevantních 

ploch) 
➢ podpora vytváření pracovních míst v místě bydliště 
➢ rozšíření nabídky turistických produktů 
➢ rozvoj venkovské turistiky 
➢ rozvoj managementu cestovního ruchu 

 

 
 
 
b) Opatření, podopatření 
 

Opatření 3.3.1. Podpora společného municipálního a regionálního 
marketingu 
 
Zaměření projektů: ekonomický rozvoj, podnikatelské objekty a plochy, 
brownfields, cestovní ruch 

 
Inovační prvky: podpora rozvíjejících se digitálních řešení, informací, 
efektivní spolupráce obcí a neziskových organizací, komunit 
 

Opatření 3.3.2. Podpora sociálního podnikání 
 
Zaměření projektů: podpora sebezaměstnávání osob zdravotně 
postižených, podpora podnikatelských subjektů, které zaměstnávají 
znevýhodněné osoby, marketingová podpora produktů sociálních 
podniků 
 
Inovační prvky: podpora rozvíjejících se digitálních řešení, informací, 
efektivní spolupráce obcí a neziskových organizací, komunit 
 

 



Opatření 3.3.3. Podpora společné organizace cestovního ruchu na území 
MAS 
 
Zaměření projektů: jednotné řízení aktivit cestovního ruchu, 
spolupráce informačních center, koordinace akcí v území, koordinace 
aktivit poskytovatelů základních a doplňkových služeb  
(pozn. základní služby – ubytování a stravování, doplňkové služby - všechny 
ostatní služby mimo ubytování a stravování (opravny, půjčovny, osobní 
služby, apod.) 
 

Inovační prvky: podpora rozvíjejících se digitálních řešení, informací, 
efektivní spolupráce obcí a neziskových organizací, komunit 
 

Opatření 3.3.4. Rozvoj spolupráce veřejného a soukromého sektoru 
 
Zaměření projektů: komunitní setkávání a řešení společných 
rozvojových témat, outsourcing služeb ve vazbě na místní podnikatele, 
poradenství v projektových záležitostech, propagace činnosti všech 
typů místních podnikatelských subjektů, projekty spolupráce MAS)  
 
Inovační prvky: podpora rozvíjejících se digitálních řešení, informací, 
efektivní spolupráce obcí a neziskových organizací, komunit 
 
Financování PRV: opatření Projekty spolupráce, fiche č. 9 
Projekty spolupráce 
 

 
 

 



3.4 Strategické cíle - indikátory 

 
Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území a posilování obytné funkce 
 
Specifický cíl 1.1: Optimalizace technické infrastruktury na území MAS 
 
Indikátory: 

1. Délka nových a rekonstruovaných místních komunikací celkem (km) ↑ 
2. Počet vytvořených parkovacích míst (počet) ↑ 
3. Počet obyvatel nově připojených na vodovod (počet) ↑ 
4. Počet obyvatel nově připojených na kanalizaci (počet) ↑ 
5. Délka nových a rekonstruovaných kanalizačních řadů (km) ↑ 

 
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb občanské vybavenosti  
a sociálních služeb, podpora dosažitelnost těchto služeb a vybavenosti  
 
Indikátory: 

1. Počet podpořených projektů zaměřených na podporu sociálních služeb (počet) ↑ 
2. Počet podpořených projektů na podporu péče o zdraví (počet) ↑ 
3. Počet podpořených projektů zaměřených na podporu vzdělávání (počet) ↑ 
4. Počet podpořených kulturních akcí (počet) ↑ 
5. Počet podpořených projektů zaměřených na podporu kultury a volnočasových 

aktivit (počet) ↑ 
6. Počet nově postavených budov občanské vybavenosti (počet) ↑ 
7. Počet rekonstruovaných budov občanské vybavenosti (počet) ↑ 

 
Specifický cíl 1.3: Rozvinutá občanská společnost a smart administration, 
podpora principů udržitelného rozvoje 
 
Indikátory: 

1. Počet podpořených projektů realizace strategického a územního plánování 
(počet) ↑ 

2. Počet projektu spolupráce soukromého a veřejného sektoru (počet) ↑ 
 
 
Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí 
 
Specifický cíl 2.1: Kvalitně udržovaná a prostupná krajina 
 
Indikátory: 

1. Plocha regenerovaného a revitalizovaného území celkem (ha) ↑ 
2. Plocha nově založené nebo rekonstruované veřejné zeleně (ha) ↑ 
3. Počet realizovaných opatření v souvislosti s omezováním rizika povodní 

(počet) ↑ 
4. Celková délka revitalizovaného toku (m) ↑ 
5. Celková délka nově realizovaných nebo obnovených polních cest (m) ↑ 
6. Celková délka nově realizovaných nebo obnovených lesních cest (m) ↑ 
7. Plocha obnovených nebo nově vybudovaných vodních nádrží (ha) ↑ 

 



Specifický cíl 2.2: Eliminace zdrojů znečištění složek životního prostředí 
 
Indikátory: 

1. Podíl recyklovaných odpadů (%)↑ 
2. Počet rekultivovaných starých skládek (počet) ↑ 
3. Plocha odstraněných starých ekologických zátěží (m2) ↑ 
4. Podíl domácností využívající k vytápění tuhých paliv (%) ↓ 

 
Specifický cíl 2.3: Zvyšování kvality životního prostředí aplikací moderních 
ekologických nástrojů a principů ohleduplného rozvoje 
 
Indikátory: 

1. Počet podpořených projektů zaměřených na snižování energetické náročnosti 
(počet) ↑ 

2. Počet podpořených projektů – vzdělávání a osvěta v péči a ochraně životního 
prostředí (počet) ↑ 

3. Podpora projektů OZE (počet) ↑ 
 
 
Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna 
regionu 
 
Specifický cíl 3.1: Vytváření podmínek pro podnikání a růst zaměstnanosti 
 
Indikátory: 

1. Míra nezaměstnanosti v regionu celkem (%)↓ 
2. Počet projektů na podporu malého a středního podnikání (počet) ↑ 
3. Počet podnikatelů celkem (počet) ↑ 
4. Počet projektů na podporu zavádění inovativních služeb a produktů 

zemědělství (počet) ↑ 
5. Počet revitalizovaných brownfields (počet) ↑ 
6. Podíl využívaných ploch pro podnikání (%)↑ 
7. Počet projektů na podporu místních řemesel a produktů (počet) ↑ 

 
 
Specifický cíl 3.2: Koordinace a rozvoj atraktivit cestovního ruchu 
 
Indikátory: 

1. Počet projektů obnovy kulturních památek (počet) ↑ 
2. Počet nových a technicky zhodnocených objektů turistické infrastruktury 

(počet) ↑ 
3. Délka nově vybudovaných nebo rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

(km) ↑ 
4. Délka nově vyznačených cyklotras a pěších tras (km) ↑ 
5. Délka podpořených turistických tras (km) ↑ 
6. Kapacita ubytovacích zařízení cestovního ruchu – lůžka (počet) ↑ 
7. Počet vytvořených produktů pro návštěvníky (počet) ↑ 
8. Počet podpořených projektů cestovního ruchu (počet) ↑ 

 
 



Specifický cíl 3.3: Management a marketing ekonomického rozvoje území 
 
Indikátory: 

1. Počet vytvořených propagačních nebo marketingových produktů (počet) ↑ 
2. Počet propagačních kampaní na produkty a služby (počet) ↑ 
3. Počet vytvořených marketingových produktů pro cestovní ruch (počet) ↑ 
4. Počet podpořených projektů řízení a koordinace cestovního ruchu (počet) ↑ 

 
 



4 Monitoring absorpční kapacity 
  

Rámcová východiska: 
Realizováno v souladu s principem „bottom – up“  

• Zapojení široké veřejnosti – členové MAS OZJ, podnikatelé, neziskové 

organizace, obce, zájmové skupiny, občané. 

• Zajištěna informovanost dostupnými informačními a komunikačními médií – 

webové stránky, zpravodaje, vývěsky, e-mail, sms. 

• Podněty a náměty získávané elektronickou formou od široké veřejnosti, 

řízenou diskusí u kulatého stolu, komunitním projednáváním. 

• Získané informace jsou podkladem pro vymezení absorpční kapacity oblastí 

na základě monitoringu rozvojových potřeb a záměrů v území.  

 
 
Vymezení a kvantifikace absorpční kapacity rozvojových oblastí (dle struktury 

analytické části strategie) MAS Otevřené zahrady Jičínska  

 

Oblasti s největším předpokladem absorpce 
Pořadí: 
Vybavenost obcí a služby 
Životní prostředí 
Doprava 
Technická infrastruktura 
 
Oblasti s průměrným předpokladem absorpce 
Pořadí: 
Podnikání, výroba, zaměstnanost 
Vzdělávání, školství 
Cestovní ruch 
 
Oblasti s podprůměrným předpokladem absorpce 
Pořadí: 
Památky 
Obyvatelstvo 
Řízení obcí, informovanost, spolupráce 
Bydlení 
Život v obcích 
Bezpečnost 

 



5 Celkový souhrn programových rámců strategie rozvoje 
území 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Otevřené zahrady Jičínska 
představuje celkem tři programové rámce, pro něž je určena celková alokace ve výši 
66 mil. Kč. 
 
Programový rámec IROP zahrnuje 5 opatření a celková alokace činí 39 277 551 Kč: 

• Opatření 1: Bezpečná doprava a cyklodoprava 

• Opatření 2: Podpora složek integrovaného záchranného systému 

• Opatření 3: Rozvoj sociálních služeb, služeb navazujících a podpora 
sociální inkluze 

• Opatření 4: Rozvoj péče o zdraví 

• Opatření 5: Stabilizace sítě škol a rozvoj vzdělávacích zařízení 
 
 
Programový rámec PRV čítá 9 fichí a celková alokace činí 17,4 mil. Kč. 

• Alokace pro operaci 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje byla stanovena na 16 635 169 Kč 

• Alokace pro operace 19.3.1 Příprava a provádění činností spolupráce místní 
akční skupiny byla stanovena na 793 696 Kč 

 
V rámci operace 19.2.1 PRV budou prostřednictvím SCLLD MAS Otevřené zahrady 
Jičínska z. s. implementovány fiche 1 – 8 programového rámce PRV: 

• Fiche 1: Retence vody v lesích 

• Fiche 2: Stezky pro pěší včetně vybavení 

• Fiche 3: Lesní infrastruktura 

• Fiche 4: Polní cesty 

• Fiche 5: Investice do zemědělských podniků 

• Fiche 6: Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

• Fiche 7: Nezemědělská činnost 

• Fiche 8: Sdílení zařízení a zdrojů 
 

V rámci operace 19.3.1 PRV bude prostřednictvím SCLLD MAS Otevřené zahrady 
Jičínska z. s. implementována fiche 9 programového rámce PRV: 

• Fiche 9: Projekty spolupráce 
 
 

Programový rámec OP Z představuje 4 opatření a celková alokace je 10 mil. Kč. 

• Opatření 1: Rozvoj sociálních služeb 

• Opatření 2: Rozvoj sociálního podnikání 

• Opatření 3: Podpora zaměstnanosti 

• Opatření 4: Podpora prorodinných opatření 
 
 

Vložit schéma programových rámců na opatření CLLD Okomentoval(a): [K3]: Vložit schémata prog. rámců 



5.1 Programový rámec Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP)  

 
 
VLOŽIT OPATŘENÍ IROP 
 
 

5.2 Programový rámec Programu rozvoje venkova (PRV) 

 
 

VLOŽIT OPATŘENÍ PRV 

5.3 Programový rámec Operačního programu Zaměstnanost (OP Z) 

 
 
VLOŽIT OPATŘENÍ OP Z 
 
 

Okomentoval(a): [K4]: Vložit opatření IROP 

Okomentoval(a): [K5]: Vložit opatření PRV 

Okomentoval(a): [K6]: Vložit opatření OP Z 



6 Vazba na horizontální témata 
V průběhu celého procesu zpracování strategie rozvoje území bylo dbáno na soulad 
s horizontálními tématy, které pro toto programové období definovala Evropská 
komise. Horizontální témata se prolínají všemi opatřeními programových rámců 
IROP, PRV i programu OP Zaměstnanost a jsou základními principy, které by měly 
dodržovat všechny projekty, které budou v rámci regionu MAS Otevřené zahrady 
Jičínska podpořeny. Pro strukturální fondy mají strategický význam a jejich cílem je 
přispět k vyšší kvalitě projektů. Vzhledem k významu horizontálních témat je důležité, 
aby byly zakomponovány i v rámci celé strategie komunitně vedeného regionálního 
rozvoje. Proto MAS Otevřené zahrady Jičínska tato témata vnímají jako jeden ze 
samotných cílů Strategie SCLLD. 
 
Celkově byla definována tři témata: 

• Rovné příležitosti a nediskriminace 

• Podpora rovnosti mužů a žen 

• Udržitelný rozvoj. 
 
Problematika rovných příležitostí a nediskriminace se prolíná více oblastmi 
společenského života. Princip by měl vést k celkovému odstraňování diskriminace při 
vstupu na trh práce, při podnikání, při vzdělávání, při získávání vyšších pracovních či 
vědeckých pozic a informací. Pozornost by měla být věnována odstranění bariér 
vzniklých na základě odlišného etnického původu, věku či zdravotního stavu. 
 
Rovnost mužů a žen je jedním ze základních principů Evropské unie. Zahrnuje 
zajištění rovnosti v rozhodování, přístupu k pracovním příležitostem, v odměňování 
za stejnou práci, ekonomickou nezávislost pro ženy i muže, důstojnost, i další 
aspekty lidského života. 
 
Udržitelný rozvoj je princip, který sleduje ochranu životního prostředí a zlepšování 
jeho kvality. Jeho cílem je obecně nalezení rovnováhy mezi sociální, ekonomickou a 
environmentální oblastí. Soulad s ním musí být sledován i u oblastí, které nejsou 
přímo zacíleny na ochranu životního prostředí, avšak mohou ho ovlivnit a přispět 
k jeho zlepšení. 
 
V rámci strategie rozvoje území budou podporovány pouze projekty s pozitivní nebo 
neutrální vazbou na všechna horizontální témata. 
 

Název opatření programového rámce 
IROP 

Rovné 
příležitosti a 

nediskriminace 

Podpora 
rovnosti 

mužů a žen 

Udržitelný 
rozvoj 

Bezpečná doprava a cyklodoprava neutrální neutrální pozitivní 

Podpora složek integrovaného 
záchranného systému 

neutrální neutrální pozitivní 

Rozvoj sociálních služeb, služeb 
navazujících a podpora sociální inkluze 

pozitivní pozitivní pozitivní 

Rozvoj péče o zdraví pozitivní pozitivní pozitivní 

Stabilizace sítě škol a rozvoj 
vzdělávacích zařízení 

pozitivní pozitivní pozitivní 



Název fiche programového 
rámce PRV 

Rovné 
příležitosti a 

nediskriminace 

Podpora 
rovnosti mužů 

a žen 

Udržitelný 
rozvoj 

Retence vody v lesích neutrální neutrální pozitivní 

Stezky pro pěší včetně vybavení neutrální neutrální pozitivní 

Lesní infrastruktura neutrální neutrální pozitivní 

Polní cesty neutrální neutrální pozitivní 

Investice do zemědělských 
podniků 

neutrální neutrální pozitivní 

Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

neutrální neutrální pozitivní 

Nezemědělská činnost neutrální neutrální pozitivní 

Sdílení zařízení a zdrojů neutrální neutrální pozitivní 

Projekty spolupráce neutrální neutrální pozitivní 

 
 

Název opatření programového 
rámce OP Zaměstnanost 

Rovné 
příležitosti a 

nediskriminace 

Podpora 
rovnosti mužů 

a žen 

Udržitelný 
rozvoj 

Rozvoj sociálních služeb neutrální neutrální pozitivní 

Rozvoj sociálního podnikání neutrální neutrální pozitivní  

Podpora zaměstnanosti neutrální neutrální pozitivní  

Podpora prorodinných opatření neutrální pozitivní pozitivní  

 

6.1 Specifická témata pro PRV 

 
V případě PRV se budou posuzovat také specifická témata programu: 

• Zmírňování změny klimatu 

• Inovace 

• Životní prostředí 
 

Název fiche programového 
rámce PRV 

Zmírňování 
změny klimatu 

Inovace 
Životní 

prostředí 

Retence vody v lesích pozitivní neutrální pozitivní 

Stezky pro pěší včetně vybavení neutrální pozitivní pozitivní 

Lesní infrastruktura neutrální pozitivní pozitivní 

Polní cesty neutrální pozitivní pozitivní 

Investice do zemědělských 
podniků 

neutrální pozitivní pozitivní 

Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

neutrální pozitivní pozitivní 

Nezemědělská činnost neutrální pozitivní pozitivní 

Sdílení zařízení a zdrojů neutrální pozitivní pozitivní 

Projekty spolupráce neutrální pozitivní pozitivní 

 
 

Okomentoval(a): [K7]: Aktualizovat v případě potřeby 



7 Zmapování relevantních strategií 
 
V rámci zpracování SCLLD MAS Otevřené zahrady Jičínska byla provedena analýza 
územně a věcně relevantních rozvojových koncepcí. Existující strategie byly 
zmapovány uvnitř řešeného území a dále v širším zázemí MAS Otevřené zahrady 
Jičínska. Všechny dostupné relevantní strategie byly mapovány a hodnoceny 
s ohledem na možné dopady do rozvojových aktivit území řešené MAS. 
 

7.1 Návaznost na strategické dokumenty EU  

 
Strategie MAS Otevřené zahrady Jičínska navazuje na Strategii rozvoje 
Královéhradeckého kraje 2014 – 2020, která navazuje na vyšší strategické 
dokumenty na úrovni Evropské unie (Strategie Evropa 2020) a České republiky 
(Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020), prostřednictvím kterých je 
naplňována regionální politika a je v souladu s jejich zaměřením včetně rozvojových 
priorit na období 2014 – 2020 (11 tematických cílů kohezní politiky EU, národní 
priority ČR). 
 
 
Strategie Evropa 2020 
Evropská komise, v návaznosti na Lisabonskou strategii, představila v roce 2010 
strategii hospodářské, sociální a územní soudržnosti Strategie Evropa 2020 (dále 
„EU2020“). Celá strategie bude sloužit jako podkladová platforma pro naplnění 
rozvojové vize EU a aktualizaci/koordinaci všech politik EU. EU2020 stojí na třech 
pilířích: 

1. Inteligentní růst: rozvíjet ekonomiku založenou na znalostech a inovacích; 
2. Udržitelný růst: podporovat konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiku 

méně náročnou na zdroje; 
3. Růst podporující začlenění: podporovat ekonomiku s vysokou zaměstnaností, 

jež se bude vyznačovat sociální a územní soudržností. 
 
EU2020 stanovila tyto cíle, kterých má být dosaženo do roku 2020: 

1. Zvýšení míry zaměstnanosti populace ve věku 20 – 64 let minimálně na 75 %; 
2. Navýšení investic do oblasti výzkumu a vývoje na 3 % HDP; 
3. Energetický cíl „20 – 20 – 20“  

a. 20 % snížit energetickou náročnost ekonomiky 
b. 20 % zvýšit podíl energie z obnovitelných zdrojů na konečné spotřebě 
c. 20 % snížit emise CO2 (oproti r. 1990) 

4. podíl dětí, které předčasně ukončí školní docházku, by měl být pod hranicí    
10 % a nejméně 40 % mladší generace by mělo dosáhnout terciární úrovně 
vzdělání; 

5. počet osob ohrožených chudobou by měl klesnout o 20 milionů. 
 
 
 
 
 



Na podporu implementace strategie vyhlásila Evropská komise několik tzv.stěžejních 
iniciativ: 

1. Inovace v Unii 
2. Mládež v pohybu 
3. Digitální program pro Evropu 
4. Evropa méně náročná na zdroje 
5. Průmyslová politika pro éru globalizace 
6. Program pro nové dovednosti a pracovní místa 
7. Evropská platforma pro boj proti chudobě 

 
Kohezní politika EU 2014 – 2020 
Podoba nové kohezní politiky je také přizpůsobena naplňování cílů EU2020. 
Intervence politiky soudržnosti musí přispívat k naplnění cílů EU2020                          
a konsekventně tematických cílů definovaných Evropskou komisí v jednotlivých 
Nařízeních: 

1. Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 
2. Zlepšení přístupu, využití a kvality ICT technologií 
3. Zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků 
4. Podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství ve všech odvětvích 
5. Podpora přizpůsobení se změně klimatu, předcházení rizikům a řízení rizik 
6. Ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů 
7. Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových sítových 

infrastrukturách 
8. Podpora zaměstnanosti a podpora mobility pracovních sil 
9. Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 
10. Investice do vzdělávání, dovedností a celoživotního učení 
11. Posilování institucionální kapacity a účinné veřejné správy 

 
Společná zemědělská politika EU 2014 – 2020 
V rámci společné zemědělské politiky EU budou stále zachovány dva pilíře. První se 
zaměřením na přímé platby zemědělcům a tržní výdaje a druhý podporující 
mimoprodukční funkce zemědělství; konkurenceschopnost a tedy i rozvoj venkova. 
 
 

7.2 Návaznost na strategické dokumenty ČR  

 
Regionální politika ČR 2014 – 2020 
Česká republika formulovala pět národních priorit na období 2014 – 2020, která 
vycházejí z analýz konkurenceschopnosti a rozvojových potřeb ČR a ze 
strategických dokumentů na evropské i národní úrovni. 

1. Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky – cílem bude podpora 
hospodářského růstu ČR, založená na pilířích znalostní ekonomiky, rozvoji 
podnikatelských aktivit, kvalifikované a flexibilní pracovní síle. 

2. Rozvoj páteřní infrastruktury – hlavním smyslem této priority bude vytvoření 
efektivně fungující dopravní, informační, energetické a environmentální 
infrastruktury, umožňující jak zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky, tak     
i kvalitnější život obyvatel. 

3. Zvyšování kvality a efektivity veřejné správy – cílem priority bude poskytnout 
kvalitní služby občanům a přispět k budování konkurenceschopné, na 



podnikání a inovacích založené ekonomiky prostřednictvím dobře fungujících 
institucí. 

4. Podpora sociálního začleňování, boje s chudobou a systému péče o zdraví – 
hlavním cílem je snižování sociálního vyloučení zejména ohrožených skupin 
obyvatelstva na trhu práce a zlepšování životního stylu a zdravotního stavu 
populace. 

5. Integrovaný rozvoj území – hlavním úkolem je zajistit vyvážený rozvoj území 
ČR, přispět ke snižování regionálních rozdílů a umožnit využití místního 
potenciálu pro posílení konkurenceschopnosti a územního rozvoje regionů se 
zřetelem na kvalitu životního prostředí. 

 
 
Národní program reforem 
Nosným zdrojovým materiálem, vytvořeným na národní úrovni, je Národní program 
reforem (NPR), který je příspěvkem České republiky k plnění cílů Strategie Evropa 
2020. Vychází z reformních priorit vlády a zohledňuje doporučení obsažená v 
Integrovaných hlavních směrech Strategie Evropa 2020. 
Stanovuje reformní opatření České republiky v oblasti konsolidace veřejných financí, 
fungujícího trhu práce a sociálního systému, vzdělání, podpory podnikání, rozvoje 
digitalizace, podpory růstu založeného na výzkumu a inovacích, podporu 
konkurenceschopnosti šetrné k životnímu prostředí a zlepšení dopravní 
infrastruktury. S ohledem na zaměření na reformní cíle hospodářské a sociální 
politiky ČR patří NPR mezi klíčové dokumenty, které byly při zpracování návrhu 
národních rozvojových priorit po roce 2013 využity. 
 
 
Strategie regionálního rozvoje České republiky 2014 – 2020 
Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2014 – 2020 (SRR) je základním 
koncepčním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje. Dle zákona č. 248/2000 
Sb., o podpoře regionálního rozvoje formuluje přístup státu k podpoře regionálního 
rozvoje, poskytuje potřebná východiska a stanovuje rozvojové cíle a zásady pro 
vypracování regionálních programů rozvoje. SRR je nástrojem realizace regionální 
politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. 
Platná Strategie regionálního rozvoje ČR pro období 2007 – 2013 vytváří hlavní 
východiska pro formulaci regionálních přístupů v rámci sektorových a odvětvových 
politik a programů usilujících o posilování konkurenceschopnosti prostřednictvím 
maximálního využití produkčního potenciálu regionů. Obdobně i ve vztahu 
k programovému období 2014 – 2020 bude třeba při vymezování národních priorit 
respektovat specifika regionálního rozvoje ČR například ve vztahu k měnícím se 
vnějším a vnitřním podmínkám. Strategie regionálního rozvoje 2014 – 2020 ve vazbě 
na vývoj politiky soudržnost a územní agendy EU vytvoří předpoklady pro přípravu 
strategií a koncepcí zaměřených na rozvoj funkčních regionů a mikroregionů, měst 
a aglomerací, partnerství města a venkova atd. 
Strategie regionálního rozvoje bude působit spolu s dalším významným dokumentem 
– s Politikou územního rozvoje ČR – jako důležitý nástroj pro koordinaci územního 
rozvoje na celostátní úrovni.  
 
 
 
 



Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 má stanoveny čtyři prioritní oblasti:  
1) Regionální konkurenceschopnost 
2) Územní soudržnost 
3) Environmentální udržitelnost 
4) Veřejná správa a spolupráce 
 
GLOBÁLNÍ CÍL: zajistit dynamický a vyvážený rozvoj území České republiky se 
zřetelem na kvalitu života a životního prostředí, přispět ke snižování regionálních 
rozdílů a zároveň umožnit využití místního potenciálu pro posílení 
konkurenceschopnosti jednotlivých územně správních celků (územních jednotek). 
 
Cíl 1: Podpořit zvyšování konkurenceschopnosti a využití ekonomického potenciálu  
         regionů (růstový cíl) 
Cíl 2: Zmírnit prohlubování negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) 
Cíl 3: Posílit environmentální udržitelnost (preventivní cíl) 
Cíl 4: Optimalizovat institucionální rámec pro rozvoj regionů (institucionální cíl) 
 
Prioritní oblast 1 Regionální konkurenceschopnost 
Priorita 1 Využití potenciálu rozvojových území 
Priorita 2 Rozvoj klíčové infrastruktury nadregionálního významu 
 
Prioritní oblast 2 Územní soudržnost 
Priorita 3 Zkvalitnění sociálního prostředí rozvojových území 
Priorita 4 Vyvážený rozvoj stabilizovaných území 
Priorita 5 Oživení periferních území 
 
Prioritní oblast 3 Environmentální udržitelnost 
Priorita 6 Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech 
Priorita 7 Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život 
 
Prioritní oblast 4 Veřejná správa a spolupráce 
Priorita 8 Zkvalitnění institucionálního rámce pro rozvoj regionů 
Priorita 9 Podpora spolupráce na místní a regionální úrovni 
 
 
Politika územního rozvoje ČR 
Politika územního rozvoje ČR (PÚR) je celostátní nástroj územního plánování, který 
slouží zejména pro koordinaci územního rozvoje na celostátní úrovni a pro koordinaci 
územně plánovací činnosti krajů a současně jako zdroj důležitých argumentů při 
prosazování zájmů ČR v rámci územního rozvoje Evropské unie. Dokument PÚR 
určuje požadavky na konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, 
mezinárodních, nadregionálních a přeshraničních souvislostech, určuje strategii 
a základní podmínky pro naplňování těchto úkolů a stanovuje republikové priority 
územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území. V PÚR se rovněž 
vymezují oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem 
přesahují území jednoho kraje, a dále stejně významné oblasti se specifickými 
hodnotami a se specifickými problémy a koridory a plochy dopravní a technické 
infrastruktury. Pro vymezené oblasti, koridory a plochy se stanovují kritéria 
a podmínky pro rozhodování o možnostech změn v jejich využití. 
 



Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014 – 2020  
(Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2012) 
 
Hlavní cíle 

1. Posílení postavení malých a středních podnikatelů v české ekonomice a růst 
konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů v evropském a světovém 
kontextu. 

2. Rozvoj a zkvalitňování podnikatelského prostředí a zvyšování kvality 
poradenských služeb pro MSP, včetně zvýšení atraktivity technického 
a přírodovědného vzdělávání, posílení a rozvoje technické inteligence. 

3. Posílení inovační schopnosti a efektivního nakládání s duševním vlastnictvím 
malých a středních podnikatelů a rozvoj podnikatelské a inovační infrastruktury. 

4. Snižování energetické a materiálové náročnosti při podnikání malých a středních 
firem. 

 
Strategická priorita č. 1 – Kultivace podnikatelského prostředí, rozvoj poradenských  
                                         služeb a vzdělávání pro podnikání 
Strategická priorita č. 3 – Podpora internacionalizace malých a středních podniků 
 
 
Dopravní politika ČR 2005 – 2013 (Ministerstvo dopravy, červenec 2005, 
schváleno Usnesením vlády ČR ze dne 13. července 2005 č. 882) 
PRIORITA 4.2 Zajištění kvalitní dopravní infrastruktury 
Specifický cíl 4.2.1 Údržba a obnova stávající dopravní infrastruktury 
Opatření: Systémově realizovat údržbu a opravy infrastruktury podle harmonogramu 

předem vytvořeného z hlediska bezpečnosti provozu (přednostní řešení 
závadných míst, odstraňování nehodových lokalit, opravy havarijních 
a závadných mostů, řešení průtahů obcemi). 

 
Specifický cíl 4.2.2 Výstavba a modernizace dopravní infrastruktury 
Opatření: Pomocí nástrojů územního plánování a P/politiky územního rozvoje zajistit 

ochranu koridorů a ploch pro rozvojové záměry dopravní infrastruktury 
a sítě veřejných logistických center s ohledem na zdroje a cíle přeprav 
a rozmístění průmyslových zón. 

 
Specifický cíl 4.2.5 Hlavní projekty rozvoje cyklistické infrastruktury 
Opatření: Postupně budovat infrastrukturu cyklistické dopravy s cílem většího 

zapojení cyklistické dopravy do systému osobní dopravy na kratší 
vzdálenosti. 

Opatření: Segregací cyklistického provozu od ostatních druhů dopravy dosáhnout 
snížení počtu nehod za účasti cyklistů. 

 
PRIORITA 4.4 Zlepšování vnitřní a vnější bezpečnosti dopravy 
Specifický cíl 4.4.1 Bezpečnost silniční dopravy 
Opatření: Cílená propagace používání veřejné dopravy osob a soustavné 

informování účastníků silničního provozu o stálém riziku silniční dopravy 
pomocí stávajících a budovaných informačních systémů veřejné správy. 

Opatření: Zvýšit ochranu více zranitelných účastníků provozu (cyklistů a chodců), 
organizovat veřejné kampaně zaměřené na bezpečnost na přechodech 
pro chodce. 



PRIORITA 4.5 Podpora rozvoje dopravy v regionech 
Specifický cíl 4.5.3 Využití možností nemotorové dopravy 
Opatření: Na úrovni místních orgánů v obcích zpracovat resp. aktualizovat, kde je to 

účelné, koncepce cyklistické dopravy, v rámci kterých bude mimo jiné 
třeba dle místních podmínek přehodnotit využití současných chodníků 
(zda vzhledem k rozsahu pěší dopravy nejsou využitelné i pro dopravu 
cyklistickou). 

Opatření: Při řešení cyklistické dopravy budou odpovědné orgány využívat veřejně 
projednanou Národní strategii rozvoje cyklistické dopravy ČR. 

 
 
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy 2004 (Ministerstvo dopravy, 
leden 2005, schváleno Usnesením vlády ČR ze dne 7. července 2004 č. 678) 
PRIORITA 1 Rozvoj cyklistiky jako rovnocenného prostředku dopravní obsluhy území 
CÍL 1. 1 Vytváření podmínek pro výstavbu cyklistické infrastruktury. 
CÍL 1. 4 Posílení výzkumu, výchovy, vzdělávání a osvěty k podpoře cyklistiky. 
 
PRIORITA 2 Rozvoj cyklistiky pro posílení cestovního ruchu 
CÍL 2. 1 Vytváření podmínek k podpoře cykloturistiky. 
CÍL 2. 2 Využití cykloturistiky pro obnovu venkova.  
CÍL 2. 3 Zajištění přípravy čerpání prostředků ze strukturál. fondů a Kohezního fondu EU. 
 
PRIORITA 3 Rozvoj cyklistiky pro posílení ochrany životního prostředí a zdraví 
CÍL 3. 2 Rozvoj cyklistiky v sídelních územích. 
CÍL 3. 3 Zajištění ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty a dalších osvětových  
              programů k podpoře cyklistiky a zdravého životního stylu. 
 
 
Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014 – 2020 (duben 2013) 
Globálním cílem Koncepce je zvýšení konkurenceschopnosti celého odvětví 
cestovního ruchu na národní i regionální úrovni a udrženi jeho ekonomické 
výkonnosti jako důsledek dosaženi rovnováhy mezi ekonomickým, sociokulturním, 
environmentálním a regionálním rozvojem. 
 
PRIORITA 1 ZKVALITNĚNI NABIDKY CESTOVNIHO RUCHU 
Opatřeni 1.1 Zkvalitňovaní podnikatelského prostředí v cestovním ruchu 
Opatřeni 1.2 Výstavba a modernizace základní a doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu 
Opatřeni 1.3 Zkvalitněni nabídky služeb CR 
Opatřeni 1.4 Zkvalitněni nabídky primárního potenciálu CR 
 
PRIORITA 2 Management cestovního ruchu 
Opatřeni 2.1 Podpora činnosti organizaci cestovního ruchu 
Opatřeni 2.3 Rozvoj lidských zdrojů v cestovním ruchu 
 
PRIORITA 3 Destinační marketing 
Opatřeni 3.1 Marketingová podpora domácího a příjezdového cestovního ruchu 
Opatřeni 3.2 Tvorba a marketing národních a regionálních produktů CR 
Opatřeni 3.3 Marketingové informace 
 



PRIORITA 4 Politika cestovního ruchu a ekonomicky rozvoj 
Opatřeni 4.1 Politika cestovního ruchu jako součást hospodářské a regionální politiky 
 
 
Aktualizace Státní kulturní politiky na léta 2013 – 2014 s výhledem na roky 2015 
– 2020 (Ministerstvo kultury, schváleno Usnesením vlády ČR ze dne 19. 
listopadu 2008 č. 1452) 
CÍL 3 – ROLE STÁTU, KRAJŮ A OBCÍ PŘI PODPOŘE ZACHOVÁNÍ A TVORBY 

KULTURNÍCH HODNOT 
Poskytovat přímou i nepřímou podporu uchování existujících kulturních hodnot           
a nakládání s nimi, stejně jako tvorbě hodnot nových. 
3.2. Program na podporu uchování drobných památek v krajině 
3.8. Podpora vybraných projektů z programu IOP a součinnost s kraji při realizaci ROP 
 
CÍL 4 – ROLE STÁTU PŘI TVORBĚ PRAVIDEL 
Vytvářet transparentní a nediskriminační prostředí pro kulturní aktivity a jejich 
podporu z úrovně státu, krajů a obcí. 
4.7. Vyšší podíl veřejnosti na činnosti veřejnoprávních institucí v kultuře 
 
 
Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013 – 2017 
Priorita: Zajištění a ochrana lidských práv starších osob 
Strategický cíl 1: Zajistit informovanost společnosti o potřebách starších osob a zvýšit 

její otevřenost vůči jejich potřebám za účelem jejich lepšího 
naplňování 

Strategický cíl 2: Zajistit ochranu starších osob před diskriminací a všemi projevy 
nedůstojného zacházení, týrání a zneužívání 

 
Priorita: Celoživotní učení 
Strategický cíl 1: Vytvořit funkční systém dalšího vzdělávání, který bude atraktivní pro 

zaměstnance i zaměstnavatele a bude odpovídat poptávce po 
pracovní síle 

Specifický cíl 2: Formalizovat dobrovolnické aktivity jako jednu z forem celoživotního 
učení 

 
Priorita: Zaměstnávání starších pracovníků a seniorů ve vazbě na systém 

důchodového pojištění 
Strategický cíl 2: Prodloužit pracovní kariéru pracovníků a motivovat je k odkladu 

odchodu do důchodu skrze úpravy legislativních podmínek 
a akcentování konceptu Age Managementu na pracovištích 
a bojovat proti výskytu věkové diskriminace 

Specifický cíl 1: Podpořit samostatné podnikání starších pracovníků a poskytnout jim 
potřebnou pomoc a podporu. 

Specifický cíl 2: Využít celoživotních zkušeností starších pracovníků a nabídnout jim 
možnost dalšího pracovního uplatnění prostřednictvím rekvalifikací 
odrážejících jejich potenciál. 

Specifický cíl 3: Podpora flexibility trhu práce při zaměstnávání starších pracovníků 
a seniorů 



Specifický cíl 5: Nastavení spolupráce mezi klíčovými aktéry na trhu práce za účelem 
podpoření rozvoje Age Managementu u českých zaměstnavatelů 
a vyhodnocení výsledků činnosti vzešlé z této spolupráce 

 
 
Priorita: Dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce 
Strategický cíl 1: Posilování stabilních mezigeneračních vztahů a spolupráce v rodině, 

komunitě i na celospolečenské úrovni 
Specifický cíl 3: Rozvíjet podmínky pro mezigenerační setkávání a spolupráci 
Strategický cíl 2: Podpořit zapojení seniorů do dobrovolnické činnosti a překonání 

mýtu, že senioři mohou být pouze „příjemci“ dobrovolných aktivit 
 
Priorita: Kvalitní prostředí pro život seniorů 
Strategický cíl 1: Zvyšovat aktivní zapojení seniorů do komunitního života 
Strategický cíl 2: Vytvářet prostředí s odpovídající infrastrukturou, vhodnou nabídkou 

různých forem bydlení a dostatečné občanské vybavenosti 
 
Priorita: Péče o nejkřehčí seniory s omezenou soběstačností 
Strategický cíl 1: Nabídnout co nejširší škálu služeb včetně specializované geriatrické 

péče, které odpovídají rozdílným potřebám a specifickým životním 
situacím seniorů 

Strategický cíl 2: Zvýšit informovanost neformálních pečujících, kteří využívají svůj 
maximální potenciál jak ve svém zaměstnání, tak v rámci péče 
o své blízké 

 
 
Akční plán pro rozvoj ekologického zemědělství v letech 2011 – 2015 
(Ministerstvo zemědělství, Přijatý vládou ČR dne 14. 12. 2010 pod č. j. 1227/10) 
 
Hlavní cíle  

1. Vybudování stabilního, dlouhodobě prosperujícího a konkurenceschopného 
trhu s bioprodukcí, vyráběnou efektivně a zároveň podle principů ekologického 
zemědělství, s ohledem na pohodu zvířat, životní prostředí a šetrné 
zpracovatelské metody. 

2. Vytvoření takové infrastruktury, která bude umožňovat kontinuální 
a dlouhodobě udržitelný rozvoj a zároveň bude vytvářet podmínky k tomu, aby 
mohla být bioprodukce významnou položkou českého ekologického 
zemědělství (významné zvýšení produkce českých biopotravin). 

3. Dosažení efektivního propojení prvovýroby a zpracovatelských aktivit 
zemědělského i nezemědělského charakteru v rámci celého ekologického 
zemědělství. 

 
Dílčí cíle a aktivity 

1. Zvýšit důvěru spotřebitele. 
2. Zvýšit podíl příjmů z produkce/zpracování vůči podporám a posílení 

podnikatelského myšlení a konkurenceschopnosti. 
3. Zvýšit reálný přínos ekologického zemědělství pro životní prostředí a pro 

pohodu zvířat a zdravotní stav obyvatelstva. 
 
 



Státní politika životního prostředí ČR 2012 – 2020 
Tematická oblast 
1) Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 
Priorita 1.1 Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu 
Priorita 1.2 Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní 

prostředí, podpora jejich využívání jako náhrady přírodních surovin 
Priorita 1.3 Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 
2) Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 
Priorita 2.1 Snižování emisí skleníkových plynů a omezování negativních dopadů  
                   klimatické změn 
Priorita 2.2 Snížení úrovně znečištění ovzduší 
Priorita 2.3 Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie 
 
3) Ochrana přírody a krajiny 
Priorita 3.1 Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny 
Priorita 3.2 Zachování přírodních a krajinných hodnot 
Priorita 3.3 Zlepšení kvality prostředí v sídlech 
 
4) Bezpečné prostředí 
Priorita 4.1 Předcházení rizik 
Priorita 4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací  
                  způsobenými antropogenními nebo přírodními hrozbami 
 
 
Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009 – 2020 
(Ministerstvo životního prostředí České republiky, 2009) 

1. Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně 
propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům včetně změn klimatu. 

2. Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny. 
3. Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby 

krajiny, zachováním její prostupnosti a omezením další fragmentace 
s přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně. 

 
Vybrané cíle: 

• Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny 
odolávat a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám. 

• Dosažení udržitelného využívání horských ekosystémů, které by zaručilo 
zachování a biologické rozmanitosti. 

• Rozvoj ekologicky přijatelných forem cestovního ruchu v horských územích 
respektujících krajinný ráz a přírodní hodnoty území. 

• Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného 
přírodního zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem na 
ostatní složky životního prostředí, omezení negativního trendu snižování 
rozlohy kvalitní zemědělské půdy, snížení negativního působení ohrožujících 
činitelů na půdu, které ohrožují poskytování ekosystémových služeb půdními 
ekosystémy (produkční a ekologické funkce půdy). 

• Trvalé zvýšení různorodosti zemědělsky obhospodařovaných ploch  
a přilehlých pozemků, které jsou součástí zemědělsky využívané krajiny. 

• Zlepšit péči o chráněná území. 



7.3 Návaznost na strategické dokumenty Královéhradeckého kraje 

 
Základním strategickým dokumentem pro rozvoj Královéhradeckého kraje je 
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020, jejímž zpracovatelem bylo 
Centrum investic, rozvoje a inovací, příspěvková organizace Královéhradeckého 
kraje a tato strategie byla schválena v Radě kraje a v Zastupitelstvu kraje v dubnu 
2014. 
 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 
(Centrum investic, rozvoje a inovací, příspěvková organizace 

Královéhradeckého kraje)  
Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace 

Strategický cíl 1.1 Zvýšit konkurenceschopnost ekonomiky a podpořit rozvoj 
podnikatelského prostředí na území Královéhradeckého kraje 
Strategický cíl 1.3. Zvýšit zaměstnanost v Královéhradeckém kraji zlepšením 
vzdělanostní struktury obyvatel a jejím propojením na regionální trh práce 
Strategický cíl 1.4. Zatraktivnit Královéhradecký kraj pro další rozvoj cestovní 
ruchu jako významné složky regionální ekonomiky  

 
Strategická oblast 2 Dopravní dostupnost a mobilita 

Strategický cíl 2.1 Napojit Královéhradecký kraj na nadřazenou dopravní síť 
meziregionálního a přeshraničního významu 
Strategický cíl 2.2 Zlepšit stav regionální dopravní infrastruktury s ohledem na 
plynulost dopravy a bezpečnost a zdraví obyvatel 
Strategický cíl 2.3 Zajistit dostatečnou dopravní obslužnost kraje veřejnou 
dopravou šetrnou k životnímu prostředí a zvýšit její atraktivitu 

 
Strategická oblast 3 Veřejné služby a občanská společnost 

Strategický cíl 3.1 Zkvalitnit poskytovaní zdravotní péče v Královéhradeckém 
kraji a podporovat zdravý životní styl jeho obyvatel 
Strategický cíl 3.2 Zvýšit kvalitu sociálního prostředí a zajistit kvalitní a dostupné 
sociální služby pro obyvatele Královéhradeckého kraje 
Strategický cíl 3.3 Zajistit dostatečnou bezpečnost a ochranu obyvatel kraje 
včetně jejich majetku a předcházet mimořádným událostem 
Strategický cíl 3.4 Podporovat rozvoj kultury a sportu a rozšířit nabídku trávení 
volného času pro obyvatele kraje i jeho návštěvníky 

 
Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě  

Strategický cíl 4.1 Zlepšit stav vodohospodářské infrastruktury na území kraje 
a zajistit dostatečnou ochranu před povodněmi 
Strategický cíl 4.2 Zefektivnit odpadové hospodářství a eliminovat ekologické 
zátěže na území Královéhradeckého kraje 
Strategický cíl 4.3 Zajistit udržitelné zásobování energiemi a jejich šetrné 
využívání na celém na území Královéhradeckého kraje 
Strategický cíl 4.4 Chránit všechny složky životního prostředí, šetrně pečovat 
o krajinu a přírodní ekosystémy na území kraje a podporovat rozvoj ekologického 
vzdělávání, výchovy a osvěty 
Strategický cíl 4.5 Zvýšit konkurenceschopnost zemědělství a lesnictví 
a podporovat rozvoj jejich mimoprodukčních funkcí 

 



Strategická oblast 5 Vyvážený rozvoj a správa regionu 
Strategický cíl 5.2 Zajistit vyvážený a integrovaný rozvoj všech částí 
Královéhradeckého kraje s ohledem na jejich regionální disparity 
Strategický cíl 5.3 Rozvinout aktivní síťování a všechny typy partnerských forem 
spolupráce na regionální i meziregionální úrovni 
 
 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2007 – 2015 
Dodatek č. 1 – Změna struktury specifických cílů 
(Centrum Evropského projektování, srpen 2010) 
 
Prioritní oblast 1: Podnikání a zaměstnanost 
Prioritní cíl: Zvýšení celkového ekonomického potenciálu a konkurenceschopnosti kraje 
Specifické cíle: 

A. Podpora firem jako stabilizujícího prvku regionální ekonomiky a zaměstnanosti 
B. Podpora výzkumu, vývoje a inovací (systémové a technologické) 
C. Zlepšení podmínek při uplatnění osob na trhu práce 
D. Zvýšení podílu cestovního ruchu na ekonomické prosperitě regionu 

 
Prioritní oblast 2: Lidské zdroje 
Prioritní cíl: Otevřená, flexibilní, sociálně soudržná, zdravá a vzdělaná společnost 
Specifické cíle: 

A. Zvýšení vzdělanosti obyvatelstva s využitím nových moderních vzdělávacích 
metod a nových technologií v počátečním i dalším vzdělávání 

B. Rozvoj celoživotního učení a zlepšení spolupráce vzdělávací sféry se 
zaměstnavateli při rozvoji systému celoživotního učení 

C. Dostupnost kvalitních sociálních a zdravotních služeb 
D. Rozvoj volnočasových aktivit včetně tělovýchovy a sportu, služeb sociální 

prevence a integrace ohrožených skupin obyvatelstva  
E. Rozvoj systému environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
F. Rozvoj komunitního a kulturního života 

 
Prioritní oblast 3: Venkov a zemědělství 
Prioritní cíl: Zvýšení přitažlivosti života na venkově v souladu s principy udržitelného 
rozvoje 

A. Zvýšení přitažlivosti venkovských oblastí zlepšením kvality a dostupnosti 
služeb 

B. Zlepšení využití místního ekonomického potenciálu na venkově 
C. Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství a péče o krajinu jako 

stabilizujícího prvku venkova 
D. Podpora zavádění moderních metod plánování pro udržitelný rozvoj 

 
Prioritní oblast 4: Infrastruktura 
Prioritní cíl: Rozvoj infrastruktury a dopravní dostupnosti jako jednoho z klíčových 
atributů úspěšného rozvoje regionu při respektování ochrany životního prostředí 
Specifické cíle: 

A. Zkvalitnění a rozvoj technické infrastruktury, ochrana osob a majetku 
B. Rozvoj dopravní dostupnosti a obslužnosti území 
C. Zvýšení kvality bydlení a zlepšení vzhledu měst a obcí 
D. Zlepšení stavu a ochrany životního prostředí 



 
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 je v souladu s ostatními 
oborovými koncepčními dokumenty na krajské úrovni, se kterými se navzájem 
doplňuje. Zároveň je krajská strategie provázána na rozvojové dokumenty 
sousedních krajů (Pardubický, Liberecký, Středočeský) včetně Dolnoslezského 
vojvodství v Polsku. 
 
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2014 – 20 vychází ze Strategie 
rozvoje Královéhradeckého kraje vypracované v roce 2007. Při tvorbě nové strategie 
bylo využito všech koncepčních a analytických prací zpracovaných pro území 
Královéhradeckého kraje včetně Zásad územního rozvoje KHK. Strategie tak 
představuje dokument, který je provázaný s dalšími aktuálními oborovými 
koncepcemi a dokumenty. 
 

Seznam koncepcí KHK dle tematických oblastí: 
životní prostředí a energetika 

• Integrovaný krajský program snižování emisí a Krajský program ke zlepšení 
kvality ovzduší KHK 

• Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v KHK 

• Koncepce ochrany přírody a krajiny KHK 

• Plán odpadového hospodářství KHK 

• Plán rozvoje vodovodů a kanalizací KHK 

• Povodňový plán KHK 

• Regionální surovinová politika KHK 

• Územní energetická koncepce KHK 
 

zdravotnictví a sociální služby 
• Koncepce prevence kriminality na léta 2012 – 2016 v KHK 

• Koncepce rodinné politiky KHK 2012 – 2016 

• Koncepce zdravotnictví KHK 2011 – 2015 

• Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením 

• Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v KHK 2011 – 2016 

• Strategie protidrogové politiky KHK 2011 – 2015 

• Strategie KHK v oblasti sociálních služeb - Plán rozvoje sociálních služeb v 
KHK 2011 – 2016 (Královéhradecký kraj, 2010, revize číslo 4, listopad 2013) 
 
Priorita 1 Zajistit dostupné služby pro seniory  
Cíl 1.1 Zvýšit dostupnost pečovatelské služby 
Cíl 1.3 Zachovat stávající kapacitu pobytových služeb 
Cíl 1.4 Zlepšit povědomí o problémech a dostupné pomoci 
 
Priorita 2 Zajistit dostupné služby pro osoby s postižením  
Cíl 2.1 Zvýšit dostupnost služeb pro dospělé s postižením umožňujících život 

v běžné komunitě 
Cíl 2.3 Zajistit účelné a koordinované poradenství osobám s postižením 
 
Priorita 3 Podporovat pečující osoby  
Cíl 3.1 Zvýšit dostupnost sociálních služeb pro pečující osoby 
Cíl 3.2 Zlepšit povědomí o problémech a dostupné pomoci 



 
Priorita 4 Dostupné služby pro rodiny, děti a mládež  
Cíl 4.1 Zajistit dostupnost služeb pro rodiny 
Cíl 4.2 Zajistit dostupné služby pro děti a mládež a posílit jejich odbornost 

a zaměření na ohrožené skupiny 
 
Priorita 5 Dostupné služby pro duševně nemocné  
Cíl 5.1 Zajistit dostupnost služeb pro duševně nemocné 
Cíl 5.2 Zlepšit povědomí o problémech duševně nemocných a dostupné 

pomoci 
 
Priorita 6 Dostupné služby pro osoby bez přístřeší  
Cíl 6.1 Zajistit dostupné služby pro osoby bez přístřeší  
Cíl 6.2 Podpořit využívání přirozených společenských zdrojů 
 
Priorita 7 Služby pro osoby v krizi a ohrožené trestnou činností  
Cíl 7.1 Zajistit dostupné služby pro osoby v krizi a ohrožené kriminalitou 
 
Priorita 8 Dostupné služby pro uživatele drog  
Cíl 8.1 Zajistit dostupné služby pro uživatele drog 

 

cestovní ruch, památková péče, sport a volný čas 
• Koncepce péče o památkový fond KHK 

• Marketingová strategie KHK 

• Nadregionální strategie KHK v oblasti cyklo, in-line a bike produktů 

• Program rozvoje cestovního ruchu KHK 2007 – 2013 

• Záměr rozvoje sportovních a volnočasových aktivit v KHK 

• Koncepce cyklodopravy KHK (Centrum dopravního výzkumu, v. v. i., 2009) 
 
Priorita I Rozvoj cyklistické dopravy 
CÍL 1.1. Podpora budování cyklostezek 
CÍL 1.2. Začlenění cyklistické dopravy do integrovaného dopravního systému 
 
Priorita II Rozvoj cykloturistiky a terénní cyklistiky v kraji 
CÍL 2.1. Komplexní marketingová prezentace cykloturistiky a terénní cyklistiky 
CÍL 2.3. Podpora budování ostatních cyklotras a související infrastruktury 
 
Priorita III Koordinace a partnerství 
Cíl 3.1 Koordinace aktivit kolem cyklistické dopravy a cykloturistiky 
Cíl 3.2 Poradenství a propagace 

 

doprava a územní plánování 
• Generel silniční dopravy 

• Vývoj dopravních vztahů na území KHK vyvolaný výstavbou D11 a R35 

• Zásady územního rozvoje KHK 
 

vzdělávání, lidské zdroje a inovace 
• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy KHK 2012 – 

2016 



• Komplexní studie progresivních odvětví KHK v oblasti výzkumu, vývoje  
a inovací 

• Koncepce školské primární prevence rizikového chování dětí a mládeže KHK 
2014 – 2018 

• Regionální inovační strategie KHK 2010 – 2015 

• Strategie rozvoje lidských zdrojů 2007 – 2015 
 
 

veřejná správa, dotace a ICT 
• Dotační strategie KHK 2010 – 2013 

• Krizový plán KHK 

• Strategie KÚ KHK a funkční strategie: personální, komunikační, marketingová, 
informační, finanční 

• Strategie rozvoje informačních a komunikačních technologií regionů ČR v 
letech 2013 – 2020 

 

venkov a zemědělství 
• Program obnovy venkova KHK 2014 – 2020 

• Koncepce zemědělské politiky KHK (Regionální agrární komora Hradec Králové, 

Ekotoxa Opava s.r.o., září 2003) 
 

III.7.1.1 Opatření č. 1 - Podpora mikro a malých podnikatelů 
III.7.1.2 Opatření č. 2 - Podpora využití biomasy 
III.7.1.3 Opatření č. 3 - Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 
III.7.1.4 Opatření č. 4 - Zpracování územních plánů malých obcí 
 

 

7.3.1 Soulad strategie MAS OZJ se strategií Královéhradeckého kraje 

 

• Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace 
Strategický cíl 1.1 Zvýšit konkurenceschopnost 
ekonomiky a podpořit rozvoj podnikatelského prostředí na 
území KHK kraje 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná 
ekonomická základna regionu 
Specifický cíl 3.1: Vytváření podmínek pro podnikání 
a růst zaměstnanosti 
Opatření 3.1.1: Podpora inovativních podnikatelských 
aktivit a využívání nových technologií 
Opatření 3.1.2: Zvýšení využití stávajících ploch 
a infrastruktury pro podnikání, vč. stávajících 
průmyslových zón 
Opatření 3.1.6: Zkvalitnění základní infrastruktury 
a služeb 

 
 
 

Okomentoval(a): [K8]: Soulad se strategií MA S aktualizován 



 
 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace 
Strategický cíl 1.3. Zvýšit zaměstnanost v KHK kraji 
zlepšením vzdělanostní struktury obyvatel a jejím 
propojením na regionální trh práce 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území            
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb 
občanské vybavenosti a sociálních služeb, podpora 
dosažitelnosti těchto služeb a vybavenosti 
Opatření 1.2.1: Stabilizace sítě škol a rozvoj vzdělávacích 
zařízení  
Opatření 1.2.2: Rozvoj vzdělávání 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 1 Konkurenceschopnost a inovace 
Strategický cíl 1.4. Zatraktivnit KKH kraj pro další rozvoj 
cestovní ruchu jako významné složky regionální 
ekonomiky 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území             
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb 
občanské vybavenosti a sociálních služeb, podpora 
dosažitelnosti těchto služeb a vybavenosti            
Opatření 1.2.6: Rozvoj tradic 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 2 Dopravní dostupnost a mobilita 
Strategický cíl 2.2 Zlepšit stav regionální dopravní 
infrastruktury s ohledem na plynulost dopravy 
a bezpečnost a zdraví obyvatel 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území              
Specifický cíl 1.1: Optimalizace technické infrastruktury 
na území MAS 
Opatření 1.1.4: Bezpečná doprava a cyklodoprava 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 2 Dopravní dostupnost a mobilita 
Strategický cíl 2.3 Zajistit dostatečnou dopravní 
obslužnost kraje veřejnou dopravou šetrnou k životnímu 
prostředí a zvýšit její atraktivitu 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území            
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb 
občanské vybavenosti a sociálních služeb, podpora 
dosažitelnosti těchto služeb a vybavenosti 
Opatření 1.2.7: Dopravní obslužnost 



Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 3 Veřejné služby a občanská 
společnost 
Strategický cíl 3.2 Zvýšit kvalitu sociálního prostředí 
a zajistit kvalitní a dostupné sociální služby pro obyvatele 
KHK kraje 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území             
Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb 
občanské vybavenosti a sociálních služeb, podpora 
dosažitelnosti těchto služeb a vybavenosti 
Opatření 1.2.3: Rozvoj sociálních služeb, služeb 
navazujících a podpora sociální inkluze 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 3 Veřejné služby a občanská 
společnost 
Strategický cíl 3.4 Podporovat rozvoj kultury a sportu 
a rozšířit nabídku trávení volného času pro obyvatele 
kraje i jeho návštěvníky 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná 
ekonomická základna regionu 
Specifický cíl 3.2: Koordinace a rozvoj atraktivit 
cestovního ruchu 
Opatření 3.2.4: Budování a opravy cyklostezek 
a turistických cyklotras 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě 
Strategický cíl 4.1 Zlepšit stav vodohospodářské 
infrastruktury na území kraje a zajistit dostatečnou 
ochranu před povodněmi 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí 
Specifický cíl 2.1: Kvalitně udržovaná a prostupná krajina 
Opatření 2.1.1: Péče o krajinu 
Opatření: 2.1.2.: Pozemkové úpravy 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě 
Strategický cíl 4.2 Zefektivnit odpadové hospodářství  
a eliminovat ekologické zátěže na území KHK kraje 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí 
Specifický cíl 2.2: Eliminace zdrojů znečištění složek 
životního prostředí  
Opatření 2.2.1: Optimalizace nakládání s odpady 
Opatření 2.2.2: Snižování podílu ekologicky škodlivého 
vytápěných obytných domů 
Opatření 2.2.3: Odstranění starých ekologických zátěží 



Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě 
Strategický cíl 4.3 Zajistit udržitelné zásobování 
energiemi a jejich šetrné využívání na celém území KHK 
kraje 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí 
Specifický cíl 2.3: Zvyšování kvality životního prostředí 
aplikací moderních ekologických nástrojů i principů 
ohleduplného rozvoje 
Opatření 2.3.2: Využití potenciálu obnovitelných zdrojů 
energie 

 
 

Název strategie Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

Relevantní cíle, priority 
a opatření rozvojového 
dokumentu 

Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě 
Strategický cíl 4.4 Chránit všechny složky životního 
prostředí, šetrně pečovat o krajinu a přírodní ekosystémy 
na území kraje a podporovat rozvoj ekologického 
vzdělávání, výchovy a osvěty 

Soulad se strategií MAS  Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí 
Specifický cíl 2.1: Kvalitně udržovaná a prostupná krajina 
Opatření 2.1.1: Péče o krajinu 
Specifický cíl 2.2: Eliminace zdrojů znečištění složek 
životního prostředí 
Opatření 2.2.3: Odstranění starých ekologických zátěží 

 
 

7.4 Návaznost na strategické dokumenty obcí v území MAS OZJ 

 

7.4.1 Relevantní municipální strategie 

V obcích MAS byl proveden monitoring strategických plánů obcí a měst. Dokument 
má zpracováno 15 obcí zájmového území. Na základě těchto plánů bylo provedeno 
zmapování témat, která se v nich nejčastěji vyskytují. Podle tematického zaměření 
převládají projektové záměry do oblasti vybavenosti obcí a služeb, životního 
prostředí, technické infrastruktury, dopravy a cestovního ruchu. Projektové záměry 
nejsou v rozporu s návrhovou částí strategie MAS. Přehled zpracovaných 
strategických plánů je uveden v tabulce č. 1 a přehled témat v nich je uveden 
v tabulce č. 2.  
 

Tabulka č. 1 – Přehled strategických plánů obcí a měst 

Obec Název strategického dokumentu Datum schválení, web 

Bačalky 
Rozvojový strategický dokument obce 
Bačalky na období let 2011 – 2016 

Schválen 22. 10. 2011. 
www.bacalky.cz 

Běchary Program obnovy vesnice 
Schválen 11. 10. 2011. 
www.bechary.cz 

Bukvice Program obnovy vesnice  
Schválen 19. 01. 2011. 
www.obecbukvice.cz   



Bystřice 
 

Program rozvoje venkova 2007 – 2013 
 

www.obecbystrice.cz  
 

Dolní 
Lochov 

Program obnovy venkova pro obec Dolní 
Lochov pro období 2010 – 2014 

Schválen 16. 11. 2010. 
www.dolnilochov.cz  

Jičín Strategický plán rozvoje města Jičín 
Schválen srpen 2004. 
www.mujicin.cz 

Libáň 
Plán investic pro volební období 2014 – 
2020 

www.mestoliban.cz  

Nemyčeves Program obnovy vesnice 
Schválen 07. 11. 2011. 
www.nemyceves.cz 

Podhradí Program obnovy vesnice 2011 – 2014 http://obcecr.cz/podhradi/ 

Rokytňany Program obnovy venkova 2009 – 2013 www.rokytnany.e-obec.cz  

Slatiny Program obnovy vesnice 
Dokument z 12/1999.  
www.slatiny.cz 

Údrnice 
Program obnovy vesnice Údrnice 2011 – 
2013 

Schválen roku 2011. 
www.udrnice.cz  

Vitiněves Program obnovy vesnice 2011 – 2013 
Schválen 01. 10. 2010. 
www.vitineves.cz  

Vršce Program rozvoje obce Vršce  
Platný do roku 2014. 
www.vrsce.cz  

Zelenecká 
Lhota 

Program obnovy vesnice 
Schválen 02. 12. 2010. 
www.zeleneckalhota.cz  

 
 

Tabulka č. 2 - Monitoring strategických plánů obcí a měst 

Obec 

T
e
c
h
n
ic

k
á
 

in
fr

a
s
tr

u
k
tu

ra
 

D
o
p
ra

v
a

 

V
y
b
a
v
e
n

o
s
t 

o
b
c
í 

a
 s

lu
ž
b
y
 

B
y
d
le

n
í 

Ž
iv

o
tn

í 

p
ro

s
tř

e
d
í 

Ž
iv

o
t 

v
 

o
b
c
íc

h
 

P
o
d
n
ik

á
n
í 

V
z
d
ě
lá

v
á
n
í,

 

š
k
o
ls

tv
í 

Ř
íz

e
n
í 

o
b
c
í 

B
e
z
p
e
č
n

o
s
t 

C
e
s
to

v
n
í 

ru
c
h
 

P
a
m

á
tk

y
 

Bačalky x  x  x      x  

Běchary x  x  x x     x  

Bukvice x x x  x  x      

Bystřice x x    x    x x  

Dolní 
Lochov 

x  x   x       

Jičín   x x x   x    x 

Libáň x x x        x x 

Nemyčeves  x x   x     x  

Podhradí  x   x        

Rokytňany x    x        

Slatiny   x          

Údrnice x  x        x x 

Vitiněves  x x  x      x  

Vršce  x x  x        

Zelenecká 
Lhota 

 x x  x  x     x 

Celkem 8x 8x 12x 1x 9x 4x 2x 1x  1x 7x 4x 
 

 
 
 



7.4.2 Ostatní relevantní strategie 

 
Zásadním strategickým dokumentem, který pro území MAS Otevřené zahrady 
Jičínska platí je Plán rozvoje sociálních služeb pro správní území města Jičín na 
období let 2015 – 2018. 
 
Oblast sociálních služeb a její fungování vychází z Plánu rozvoje sociálních služeb 
pro správní území města Jičín na období let 2015 – 2018.  V tomto dokumentu 
jsou zpracovány potřeby a požadavky této oblasti pro další období.  
 
Prioritami rozvoje sociálních služeb na období let 2015 – 2018 byly stanoveny:  
  

➢ Zachování a navýšení kapacity poskytovaných sociálních služeb (Denní 
stacionář Apropo, Osobní asistence Apropo, Sociální rehabilitace Apropo, 
Nízkoprahový klub Exit, Oblastní charita Jičín, Azylový dům Jičín, Terénní 
programy Laxus, Pečovatelská služba Jičín, Domov pro seniory Jičín, Denní 
stacionář Kamarád, Domovinka Jičín, Sociální rehabilitace – Péče o duševní 
zdraví středisko Jičín, Sociální rehabilitace Kamarád, TyfloCentrum Jičín, 
Chráněné bydlení pro duševně nemocné osoby 

➢ Zřízení nových sociálních služeb 
o Chráněné bydlení – 15 bytů pro osoby se zdravotním postižením od 18 

let věku 
o Odlehčovací služby – 25 lůžek pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením od 18 let věku 
 
 
Prioritami rozvoje ostatních služeb souvisejících se sociálními službami na období let 
2015 – 2018 byly stanoveny: 
 

➢ Zachování služeb – Mateřské centrum Kapička, Podpora rodin v rámci SPOD, 
Otevřené dny pro školy, Ubytování osob, které se ocitly v krizové životní 
situaci spojené se ztrátou bydlení 

➢ Zřízení nových služeb 
o Nájemní bydlení pro rodiny s dětmi – 25 nájemních bytů pro rodiny 

s nezaopatřenými dětmi, které se ocitly v tíživé životní situaci spojené 
se ztrátou bydlení 

o Nájemní bydlení pro rodiny – 30 nájemních bytů pro mladé rodiny bez 
zajištěného bydlení – tzv. startovací byty 

 
 
Strategie MAS v oblasti zachování a rozšiřování sociálních služeb je v souladu 
s tímto komunitní plánem sociálních služeb.  
 
 


